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Prezydentem Rzeczypospolitej
Digmêsla igabineiu Osóblii - Morawskiego

Józef Cyrankiewicz tworzy nowy rząd
WARSZAWA (PAP) - W dru

gim dniu obrad pierwsze] sesji 
Sejmu Ustawodawczego na po
rządku dziennym figurował leden 
punkt: Wvborv Prezydenta Rze
czypospolitej. Po powołaniu 2-ch 
po-słów na sekretarzy, Marszalek 
Kowalski wzywa do zgłaszania 
kandydatur.

Zos+aje zgłoszony w .imieniu 
kteM* r*»se!skich PPR. PPS. SL 
I SD wniosek z kandydaturo na 
prezydenta «Mvehczasowrgo Pro- 
zydrnAa KRN Bieruta. Gdy Mar
szałek komunikuje o rafa 
Izba, prń-z «osłów z PSL. wrteve 
I przrz dłuższy eros manifrrłujo 
na cześć kandydata Bloku. Nowe 
®k*aski wywohłle nśwtałieronta 
Marszałka, te do tej kandvdaGi- 
ry przytaczała sle rów”5’^ PSL 
„Nawe Wyzwolenie“ i Stronnic
twa Pracy.

— Do Gdyni przybyła delegacja ke 
blet polskich z Belgii. Delegacja 
nrzywinzla w darze dla sierot po po
ległych bojn!.vn’kach o niepodległość 
w’ększą ilość odzieży, zebraną W 

.Belgii przez Związek Kob et Polskich 
im. Marii Knnonn‘ckiej, oraz dary 
dla naszych górników w postaci 8S 
świdrów elektrycznych — co pozwolć 
naszemu górnictwu zwiększyć wydo
bycie węgla o 7000 ton miesiącinlęa

Po ustaleniu, że nie zgłoszono 
innych kandydatur. Marszalek 
zarządza imienne glosowanie. — 
Wywoływani alfabetycznie posło
we! składają glosy na ręce 4-eh 
osób — skrwotorów.

Oddano 4?3 głosy, w tvm waż
nych 408. bęwzgfedtro wîek-'-éé 
wyno*l 205. Pm"eł Rolerław Bie
rut otrzymał 40S glesów, Białych 
kartek zte’ono 24. jeden gtes nie
ważny. Marszałek stwierdza, że 
pos. Bierut został wybrony przez 
Sejm Ustawodawczy Prezyden
tem RzoczyonsgoliteJ. no czym ko
munikuje Izbie. że •”ta sin wraz 
£ prezesem Radu M»n*s*rôw do 
Prezydenta w celu powiadomie
nia go ® wyborze, teka n«nu 
manifestute iro cześć Prezydenta. 
Na ławach PSL zupełna cisza.

Gdy Marszalek sfw:erdza. że 
porządek dzienny został wyczer
pany, wstaje poseł Mikołajczyk 
i oświadcza, że w myśl regula
minu przysługuje mn prawo 
zgłoszeni protestu przed ślubo
waniem Prezydenta.

Marszałek Sejmu wyznacza r«. 
stenno posledronie na dzień dzi
siejszy na godzin« 14-ta z norrod- 
krem dziennym ślubowanie Pre
zydenta.

Mimo zadymki śnieżne], tłumy 
mieszkańców Warsrawy oczeku
ją na przyjazd nmwcwyhrahego 
Prezydenta, manifestując grom
kim .-Niech Syte!" swoje uczucia 
dła Głowy Państwa,

W otoczeniu szwadronu szwo
leżerów podjeżdża port bramy 
Sejmu, przed kfórum kompania 
honorowa prezentuje broń otwar
to auto r Prezydentem Bierutem

Ustąpienie rządu
WARSZAWA (PAP) — Na posie

dzeniu w dn!u 5 bitego b. r. Rada 
M:n‘strów na wniosek Prezesa Rady 
Ministrów uchwaliła zgłos‘ć Prezy
dentowi Rzeczypospolitej dymisję 
całego Rządu. W imienu członków 
Rządu Wiceprermer Gomółka złożył 
Ustępującemu Prenrerowi Osóbce 
Morawskiemu serdeczne podziękowa" 
nie za całą dotychczasową pracę. W 
krótkim przemóweniu Wicepremier 
Gomółka podkreślił zasługi Osóbki 
Morawskiego jako jednego ż współ
twórców KRN, PKWN, szefa Rządu 
Tymczasowego oraz do chwili obec
nej Premiera Rządu Jedności Narodo* 
wei* Ten miniony okres 3 i pół lat

i Premierem Morawskim. Wy
siadającego Prezydenta wita Wi
cemarszałek Sejmu Stanisław 
Szwalbe, po czym Prezydent wraz 
z ełbcZsniem przephedzi do sali 
posiedzeń. Prezydent staje na 
podniesieniu, z prawej strony 
Marszałka Sejmu i na pytanie' 
odpowiada, że przyjmuje wybór. 
Postawia wsfają z miejsc. Prezy
dent kładzie lewa rękę na księdze 
KcnstytucJi z 1321 r„ dwa palce 
prawej ręki wznosi w górę i do- dzn gratulacje od Wicemarszał- 
bitnie powtarza za Marszałkiem ków Sejmu i członków Rządu,

Credzie Prezydenta
WARSZAWA (PAP) - Prezy

dent Bmiypespołite] Bolesław 
Bierut wydał następujące orędzia 
da chywafel!:

„Sejm Ustawodawczy, powoła
ny przez naród w wyborach dnia 
19 stycznia, powierzył mi najbar- 
diiij ^szeźytftą, a ale też naj
bardziej odpewiedzraina nudność 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Przyjmuję tę decyzję Jako na
kaz najwyższego organu rsprc=- 
żenfująccg® wolę f władzę naro
du polskiego, Zgodnie ze swym 
sumieniem oświadczam:

„Tak. jak dotychczas wszystkie 
swe si«y poświęcać bede służbie 
Rzeczypospolitej i dobru narodu.

Obywatele!
Doniosłe chwile dziełowe prze

żywa dziś naród polski.
Odrodzona Rzeczpospolita dźwl 

ga się szybko z ruin i zniszczenia.
Wspólnym wysiłkiem wskrze

siliśmy życie w zniszczonym 
barbarzyńsko kraju. Ożywiliśmy 
zburzoną stolicę. W ciągu nie
spełna 2 lat wskrzesiliśmy pol
skość na Ziemiach Odzyskanych, 
na których miliony Polaków zno
wu żyje I pracuje dla Polski.

Mimo ciężkich» prób nie zm«-* 
iała duchowa wewnętrzna moc 
naredu — przeciwnie, wzrosła Je
szcze wzbogacona kartem I do
świadczeniem tragicznych prze
żyć. Bo niezmierzoną i niewyczer
paną mocą twórczą obdarzyła hi
storia nasz bohaterski naród. — 
Źródłem tej mocy Jest najgorętsza 
mitećć Ojczyzny w sercach ludu 
polskiego.

Miłość Ojczyzny wyzwoliła z 
niezrównaną siłą bohaterstwo na
rodu w dniach cierpień i walki, 
dała nam zwycięstwo.

Miłość Ojczyzny wskazała na-

Narodowej
odznaczał się nie tylko wielkimi prze 
mianami, reformami politycznymi, 
gospodarczymi, społecznymi, lecz 
także był wielkim krokiem na drodze 
odbudowy kraju Dzieła tego dokonał 
cały naród polski pod kierownictwem 
Rządu, na czele którego stal Premier 
Morawski. Przemówienie swoje Wi
cepremier Gomółka zakończył życzę* 
żem w imentu wszystk!ch kolegów 
dalsze; owocnej pracy dla dobra na
rodu- Z kolei Premier Morawski zło
żył .podziękowanie wszystkim człon
kom Rady M n strów za współpracę 
i okazywaną mu pomoc w pełnieniu 
jego trudnych i odpowiedzialnych o-' 
bowiązków*

Seimu rotę ślubowania. Wszyscy 
posłowie wstają I wśród burzli
wej manifestacji intonują Hymn 
Narodowy. Marszalek Kowalski 
pie-w.-,zy składa gratulację Pre
zydentowi. Z kolei t-ozkgają się 
słowa „Roty".

Marszalek wyznana następne 
posiedzenie Selmu na dzień 8 bm.

Prezydent Bierut przy burzli
wych oklaskach Izby opuszczą 
salę obrad, przyjmując po dro- 

rcdew! kisrunek drsgł w donio
słej prasy przy odbudowie Pań
stwa.

Miłość Ojczyzny wyprowadzka 
Polskę Odrodzona na wielki 
dziejowy szlak reform społecz
nych, któro wciąż wyzwalają no
we, . niewyczerpany zasoby śH 
twórczych.

Miłość Ojczyzny podyktowała 
nam słuszną politykę zag’•śnież
ną, której celem Jest ugruntowa
nie niepodległości, trwały pokój o«w«ir*ysi CT(^EJ
I bezpieczeństwo naszych granic, drukcwać więcej książek, dżwł-

Braeia!
Pogłębiajmy w sabie te źródło 

mocy naszej ~ miłość dla Polski. 
Niech ucichną wszelkie waśnie I 
spory, gdy Polska wzywa nas do 
czynów wielkich na miarę dzie» 
Jową.

Niechaj śwtadoirioić, te Jesteś
my braćmi, góruje nad sprawa
mi drugorzędnej wagi, niech snra 
w>, abyśmy zawsze czuli się dzieć
mi Jednej wspólnej nam Matki- 
Ojczyzny.

Odbudowa kra i u, przywróceni 
mu jego świetności a narodowi 
dobrobytu i szczęścia, wymagają 
od nas wszystkich zjednoczenia. 
Wybaczymy winy tym, którzy 
shcą włączyć się do twórczej 
pracy narodu. Niech wrśsą eta

Ułaskawienie Rzepeckiego 
jednym z pierwszych aktów Prezydenta 
WARSZAWA (PAP). — W p‘erw- pozbawienia wolności.

szym dniu swego urzędowania Prezy- Oskarżonemu Gołębiowskiemu Ma- . 
dent R. P. Bolesław Bierut rozpatrzył Hanowi karę śmierci zamieni Prezy 
sprawę skażanych w procesie Rze
peckiego 1 współoskarżonych.

Prezydent Rzeczypospolitej ułacka 
wil całkowice skazanych: Rzepce- 
kego Jana, Jachimka Tadeusza, 
Szczurka Jana, Sanojcę Antoniego, 
Ilalcssę Erailę. Skazanym Żukowi 
Henrykowi, Lesk*emu Kazimierzowi, 
Rybickiemu Józefowi i Muzyczce 
Ludwikowi Obywatel Prezydent 
zmielszył orzeczoną karę do 6 lat

Min. Ne^edly o współpracy polsko-czeskie]
PRAGA (PAP). - Czechosło

wacki minister opieki społecznej 
prof dr Nejedly wygłosił w Or- 
lowej przemówienie na temat sy 
tuaeji wewnętrznej i polityki za
granicznej Czechosłowacji. Mini
ster Nejedly wspomniał o stosun
kach łączących Czechosłowację z 
państwami słowiańskimi i oświad 
czyi, że rząd czechosłowacki osiąg 
nąć. winien porozumienie z Pol-

którzy towarzyszą Prezydentowi 
do apartamentów Marsz, Sejmu- 

W Sali Kolumnowej Demu Po
selskiego zebrało się Prezydium 
KRN w osobach Wiceprezydenta 
Szwalbcgo, Zambrewrkitgc J Ear- 
dkowskiego oraz cały Rząd. Na 
stola wyłożono tekst aktu prze
kazania władzy przez Prezyden
ta KRN, 0 godzinie 15-ej wszedł 
na salę Prezydent Bierut w to
warzystwie Marszałka Sejmu i 
Premiera, który odczytał proto
kóły z obu posiedzeń Sejmu. Na-

Bieruia
kraju jak najszybciej wszyscy, 
prassnący wziąć udział w wielkim 
dziele odbudowy Polski.

Czekają nas wielkie zadania. 
Nadchodzące !aia wypełnić musi 
Jeszcze bardziej świadomy I wy
tężony wysiłek.

Musimy wyprodukować więcej 
towaru, wydobył: więcej węg’a3 
obsiać więcej ziemi. Koleje mu
szą przewieść więcej towaru, por
ty zwiększyć przeładunek.

Musimy otworzyć więcej szkół, 

gać z gruzów newe gmachy, bu
dować jasne mieszkania dla ludzi 
pracy.

Nie ma innej drogi, wiodącej 
do szczęścia narodu i pomyślno
ści Polski.

Droga ta wymaga zespolenia 
wysiłku całego narodu, wszyst
kich obywateli.

Zjednoczmy się wszyscy wokół 
najwyższych organów Państwa, 
powołanych przez naród.

Zjednoczmy się w twardym 
wysiłku i znojnej pracy dla 
szczęścia narodu i wielkości Rze
czypospolitej.

Prezydent 
Rzeczypospolite! Polskiej 
Bolesław Bierut. 

Warszawa, dnia 5 lutego 13*7 r.

dent Rzeczypospolitej w drodze łas
ki na bezterminowe pozbaw en’e 
wolności*

Ponadto w pierwszym dniu swego 
urzędowania Ptezydent Rzeczypos
polite! skorzystał z prawa łaski w 
stosunku do skazanych na karę śmier 
cl: Obuchy Michała. Abakanowicza 
Piotra, Wolframa Tomasza. Salskie
go Stanisława i Kocenia Stanisława,

ską. .Między obydwoma bratni-
• mi narodami — powiedział mini

ster Nejedly — nie może być nic 
porozumień. Zgodna współpraca 
uniemożliwi reakcji ^zdobycie 
traconych pozycji“. W zakończe
niu mówca podkreślił, że następu 
je rozwój światowego socjalizmu 
i że procesu tego nie zdoła pow 
strzyiuać żadua siła.

stępnie Prezydent złośył na ręct 
Marszałka Kowalskiego rezygna
cję ze swego mandatu poselskiego.

Szef Kancelarii Cywilne] Pr*> 
zyttenfa odczytał protokół o prze
kazaniu władzy, k?óry podpisali 
Prezydent Bierut. Marszalek Ko- 
walski I Premier Osóbka-Moraw- 
ski. Szef Kancelarii odcisnął pie
częć rta dohnmencle, Po dokona
niu tego aktei Prezydent Bierut 
opuści! gmach Sejmu.

W całym kraju, zarówno w sto*, 
licy, jak wo w*'7.ysfkieh miejsco
wościach Polski, lotom błyska-- 
wiey obiegła wieść o wyborze 
Prezydenta Polski Wyzwolonej, 
Gromadzące się tłumy wysłucha? 
ly wieści z Se.imn przez mcgaL> 
ny. Na placach miast trysnęły w 
niebo fajerwerki i sz'nczne ognie. 
Ludność wiwatowała spontanlcz- 
uh i?2 cześć Prezydenta Bieruta.

W dniu dzisiejszym Prezydent 
Rzoczwnn-n^litei Bierut przyimo- 
wał życzenia od pracowników 
Biura Prezydialnego KRN. Na
stępnie Prezydent udekorował 
orderami Polonia Resfituta I 
Krzyżem Zasługi najstarszych 
pracowników Biura Prezydial
nego.

Powierzenie misji 
tworzenia nowego Rządu 
Józefowi Cyrankiewiczowi
WARSZAWA (PAP). — Po prze

prowadzeniu rozmów z przedstawi“ 
c’elanf klubów poselskich Prezydent 
RzeezyposnnrteJ zaprosił o godzinie 
23 do Belwederu przedsfawic'ell 
wszystkich klubów noselsk‘ch i za
komunikował Im swolą decyzję e 
powferzen‘u posłowi Józefowi Cyran
kiewiczowi m’sji tworzenia nowego 
R7"du.

Rozxae M n, Obrony
Karodowej

WARSZAWA (PAP) - Mini
ster Obrony Narodowej Marsza
łek 'Żymierski wydal rozkaz spe
cjalny d<> dowódców garnizonu 
Warszawy i 14 tu znaczniejszych 
miast Polski. Dla uczczenia do- 
ninstogo aktu państwowego, ja
kim jest wybór Prezydenta Rze
czypospolitej oraz w hołdzie no- 
nowybraneniu Prezydentowi Bie
rutowi, jako naiwyższemu zwierz
chnikowi Sil Zbrojnych w chwi
li składania przysięgi w Sejmie, 
w st. m. Warszawie oddano 21 
salw honorowych z 21 dział, a 
w reszcie miast tyleż salw hono
rowych z baterii po 4 działa. — 
Jednocześnie Marszalek Żymier
ski rozkazał zorganizować we 
wszystkich garnizonach wojsko
wych capstrzyki i uroczyste po
chody przez miasto.

Kronika 1’rn’owi
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Co oznacza zjednoczenie strefy

angielskiej i amerykańskiej w "Niemczech
Na przełomie nowego roku 

nastąpiło na terenie Niemiec po
łączenie gospodarcze strefy an
gielskiej i amerykańskiej, co 
zgodnie z oficjalnymi sprawozda 
niami ze źródeł angielskich ,ma 
umożliwić Niemcom moralną i fi 
zyczną odbudowę, przyczynić się 
do udziału ich w rozdziale dóbr, 
a co za tym idzie przyczynić się 
do lawinowej współpracy we 
wzroście wskaźnika produkcji 
przemysłowej“.

Aby uzdrowić stosunki w po
łączonej strefie anglo-amerykań- 
skiej Stany Zjednoczone zdecydo 
wały się przyznać dla tych tere
nów pożyczkę w wysokości 130 
milionów dolarów, które przezna 
czone będą na import do Niemiec 
artykułów żywnościowych.

Jak wiadomo, w angielskiej i 
amerykańskiej strefie okupacyj
nej Niemiec znajdują się głów
ne ogniska przemysiowe. Strefy 
te tcimalnie winny pokrywać 75 
procent ogólnego wydobycia wę
gla, 90 procent ogólnej produkcji 
koksu i 80 procent produkcji sta
li. W strefach tych skon centro
wany jest cały przemysł zbroje
niowy i to bodaj było głównym 
powodem ich zjednoczenia. Anglo 
sasi mieli bowiem w perspekfy 
wie wyeliminowanie źródeł go
spodarstwa niemieckiego spod 
kontroli sojuszniczej i użycie ich 
w celu gospodarczego i politycz
nego nacisku dla własnych ce
lów.

Połączenie obydwu tych stref 
stanowczo przyczyni się do przy
spieszenia penetracji kapitałów 
amerykańskich i angielskich do 
życia gospodarczego Niemiec a 
cc za tym idzie do wzmocnienia 
niemieckich karteli i monopoli, 
które zgodnie z umowami pocz
damskimi miały ulec likwidacji.

Wiadomo było powszechnie, że 
faktycznymi wladcam; Niemiec 
byli od szeregu lat wielcykapi- artykuł, w którym podaje. rewe- 
taliśoi, akcjonariusze takich- lacyjne szczegóły o niemieckich 
przedsiębiorstw jak ,1. G. Farbe
nindustrie“, „Vereinigte Stahlwer 
ke“. „Siemens i Halske“, Krupp, 
Opel i inni. Hitler od nich czer
pał środki dla swojej organizacji, 
dla walki z klasą robotniczą, dla 
zorganizowania w’elkiej rzezi, w 
której pogrążył Europę. Rzecz 
jasna więc, że pierwszym bodaj 
zadaniem układających się w 
Poczdamie sojuszników było uczy 
nienie wszystkiego w tym celu,

Nota władz brytyjskich 
do oi'ganixacyj żydowskich

LONDYN (BBC) (obsł. wl) - Wla 
dze brytyjskie w Palestynie wysto
sowały notę do organizacji żydow
skich wzywającą do współpracy w 
przeciwstawieni się aktom terroru 
dokonywanym przez członków orga- 
nizacyj podziemnych. Nota zaw era 
zapytanie czy Agencja Żydowska i 
Żydowska Rada Narodo za mogą w 
ciągu 7 dni przygotować się do współ 
pracy z władzam' brytyjskim’ w za
kresie zaprowadzeni u kraju ładu 
i porządku- Ostatn’o Agencja
Żydowska otwarc’e odmów’la wła
dzom brytyjskm swego współudziału

Pierwsze zebras e rządu wiostiego
LONDYN (BBC) (obsł. ,wl.). - 

W dniu wczorajszym odbyło się 
pierwsze zebranie tioweg1- rządu 
włoskiego. Korespondenci dono
szą, że po długich targach udało 
się premierowi de Gasperi uzys
kać apri.batę dla tymczasowego, 
ograniczonego programu według 
którego pracować będzie rząd. W 
zakres tego programu wchodzi 
kontrola cen, ograniczenia kon
sumpcyjne oraz reformy w dzie
dzinie zatrudnienia j wydatków 
państwowych.

Nowa koalicja rządowa włoska 
nie rozporządza w parlamencie 
większością 2/3 głosów. Jedną z 
przyczyn tego braku jest nie przy 

by nie pozwolić odrodzić się 
wielkiemu przemysłowi n:^m:ec- 
kiemu. Dlatego tak ważne dla 
sprawy pokoju jest posiadanie 
przez Polskę Ziem Zachodnich, 
przez Francję Zagłębia Saary i 
umiędzynarodowienie Zagłębia 
Ruhry.

A tymczasem wielcy kapitaliś-

Th
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OKUPACYJNA.

Brunswik

SZWAJCARIA
Łtiimii 11 u i 1111111 m u

Norymberga

OKUPACYJNA
StutMrt

¿TREFAfiMpw
OKUPACYJNA

O
Solingen

Kolonia

Niemieckie formacre wojskowe
w brytyjskiej strefie okupacyjnej

BERLIN (PAP). — Berliński ją się jeszdze formacje wojsko- 
dziennik .Vorwärts“ zamieścił -----«» TJ—-

formacjach wojskowych w brytyj 
skiej strefie okupacyjnej. Po u- 
padku III Rzeszy — czytamy w 
artykule — zapadła na konferen
cji poczdamskiej decyzja pełne
go rozbrojenia j demilitaryzaeji 
Niemiec. Na konferencji tej po
stanowiono rozwiązać bezzwłocz
nie wszystkie niemieckie oddzia
ły wojskowe. Chociaż od tego cza
su minęło półtora poku w brytyj
skiej strefie okupacyjnej znajdu 

w likw'dacji terroru i ńepokoju ja- 
k’e panują w Palestynie- Władze bry
tyjskie uważają, że .ich zwrócenie 
s:ę o współpracę do Agencj' Źydaw- 
sk ej i Żydowskiej Rady Narodowej 
jest słuszne i że powinno zostać za
łatwione pozytywnie.

Koni fet Wykonawczy Agencji Ży
dowskiej w dalszym c ągu pozostałe 
w Londynie i przeprowadza rozmo
wy z ministrem Bevinem i m il's.rem 
kolonii na temat przyszłości Palesty
ny- Dz'ś po po'udn’u obaj wym'en’eni 
m'n’strow'e mają konferować z dele
gatami Arabów palestyńskch. B prze
wodniczący . Agencji Żydowskiej 
Weizmann udał się wczoraj rano do 
Palestyny.

so-stąpienie do bloku rządowego 
cjalistów grupy Saragata,

RZYM (PAP). - Nowy rząd ' 
włoski, jak już podawaliśmy, o- 
piera się na zasadzie 3 partyjnej 
koalicji. Dwie ważne teki, a mia
nowicie tekę ministra spraw za
granicznych i ministra obrony 
narodowej otrzymali niezależni. 
Prasa zwraca uwagę na to że i- 
lość resortów została zmniejszona 
przez połączenie ministerstwa woj 
ny, lotnictwa, marynarki wojen
nej w jedno ministerstwo obro
ny narodowej oraz przez połączę 
nie ministerstwa' skarbu, finan
sów ; pomocy wojennej w jedno 
ministerstwo skarbu.

ei anglosascy przeznaczają na od
budowę przemysłu niemieckiego 
olbrzymią kwotę 1 miliarda dola
rów, mając świadomość, że pie
niądze te Zużyte będą dla odro
dzenia karteli i trustów niemiec
kich. Jasne więc, że kapitaliści 
anglosascy pragną stać się współ 
udziałowcami znacznie większej

Milnnia

RADZIECKA STREFA
OKUPACYJNA

AMERYKAŃSKA STREFA

we byłej armii niemieckiej. Licz 
He trietóockie grńpy ' wojskowe: 
znajdujące" się pod dowództwem 
oficerów niemieckich zostały przy 
łączone do wojsk brytyjskich. 
Grupy te zachowały w całej pel 
«n swó., wojskowy charakter. Są 
ohe skoszarowane w Lubece, w 
rejonie Hamburga, w Laudenbur 
gu, w Kilonij i innych miejsco
wościach. „Vorwärts“ cytuje dla 
przykładu pierwszą niemiecką flo 
tyllę poławiaczy min, stacjonowa 
ną w Kilonii. We flotylli tej od
bywają służbę wojskową wszyscy

Wykonanie wyroku śmierci na Gru 
nerze zostało ponown e odroczone.

LONDYN (PAP). - W kolach 
politycznych. Londynu utrzymu
je się, że minister Bevin nie za
mierza przedstawić sprawy Pale 
styny Organizacji Narodów Zjed 
ńoczcnych. Wbrew sugestiom nie 
których członków rządu a w 
szczególności ministra kolonii, 
Bevin zamierza zachować wpły
wy brytyjskie w Palestynie. Z 
tych względów uważa za koniecz
no dalsze prowadzenie rokowań 
celem znalezienia formuły, która 
by odpowiadała interesom Wiel
kiej Brytanii. Tymczasem sytua
cja w Palestynie coraz bardziej 
się pogarsza. Żydowska Rada Na 
rodowa zwołała na środę nad
zwyczajne posiedzenie celem o- 
mówienia sprawy ultimatum wy 
stosowanego przez wiadze brytyj 
skie do Agencji Żydowskiej. W 
ultimatum tym Brytyjczycy do
magają się współpracy władz or 
ganizacji żydowskich z policją au 
gielską. Prasa hebrajska w ra
mach dozwolonych przez ostrą 
cenzurę stwierdza, że społeczeń
stwo żydowskie nie będzie współ 
pracowało z policją brytyjską. 
Skazany na karę śmierci przez 
powieszenie bojowiec żydowski 
Gruner w dalszym ciągu odma
wia podpisania prośby o łaskę. 
Utrzymuje on, że jest jeńcem wo 
je<nnym i jako taki nie podlega 
sądowi. Ewakuacja blisko 2000 an 
gielskich kobiet j dzieci trwa w 
dalszym ciągu i odbywa się dro
gą morską lądową i powietrzną. 

ilości przedsiębiorstw niemiec
kich, niż to miało miejsce przed 
wojną. Dalszą konsekwencją jest 
wciągnięcie przemysłu niemiec
kiego w orbitę wpływów anglo
saskich, co w żadnym razie nie 
da pogodzić się z postulatem roz
brojenia gospodarczego i ujędno 
licenia gospodarczego Niemiec, o 
czym była mowa w Poczdamie.

W związku z całym tym próbie 
mem zabiera głos na łamach mos 
kiewskiej „Prawdy“ znany publi
cysta radziecki Leontiew, który 
przypomina, że poziom produk
cji przemysłowej w Niemczech 
miał być regulowany jako całość, 
podczas gdy porozumienie gospo
darcze anglo-amerykańskie stano 
wi tylko jednostronne załatwie
nie całej sprawy czyniąc z pozo
stałych stref okupacyjnych „za
granicę“ z wyraźną szkodą dla 
pozostałych kontrahentów, ukła
dających się w Poczdamie.

Aspekt gospodarczy jednakże 
nie wyczerpuje jeszcze w zupełnoś 
ci problemu. Leontiew przypomi
na opinię czasopisma amerykań
skiego „Nation“. którego zdaniem 
odbudowa przemysłu niemieckie
go „jest pociągająca przede wszy
stkim dla tej klasy, która finan
sowała ruch nazistowski w ten 
sposób bowiem zabezpiecza się 
mocną bazę dla jutrzejszego fa
szyzmu. XV takim więc stanie rze 
czy w nowozjednoczonej strefie 
fie ma mowy o żadnej demokra
tyzacji ’ żadnej denazyfikacji“.

Piotr Proch.

dawni oficerowie. Również sztab 
prawników wojskowych funkcją 
n jje w dawnym składzie i wy da 
je orzeczenia według praw hitle
rowskich. Wśród tych prawników 
znajduje się Büller obrońca Doe- 
nitza w procesie norymberskim. 
„Vorwärts“ donosi że również w 
Hanowerze. Hamburgu i Schlez- 
wigu stacjonowane są oddz.aiy 
niemieckie, które ludność tych 
m’a U nazywa czarną reichswehrą 
Oddziały te zostały formalnie 
przemienione na drużyny robocze, 
lecz w rzeczywistości nie wyko- , 
r ują one żadnych robót lecz od 
bywają ćwiczenia wojskowe. Z 
Es‘rw. jakie niektórzy członko
wie tych oddziałów piszą do 
swych rodzin, wynika, że grupy 
te miały by w przyszłości Pełnić 
funkcje odziałów pacyfikacyj- 
nych. Dziennik niemiecki poda- 
je, że policja Hamburga ogłosiła 
.ochot- '• :y pobór do specjalnych 
oddziałów ochronnych“. Niewiel
ka ilość ochotników zostanie przy 
jęta, lecz wiadfimo. że ochotnicy 
ci rekrutować się będą ł byłych 
oficerów armii niemieckiej. W 
konkluzji dziennik berliński po- 
daje, że w strefie brytyjskiej pa
nują obecnie warunki, które mo
gą sprzyjać odrodzeniu miiitaryz 
mii niemieckiego.

o sytuacji w Grecji
LONDYN. (PAP) — Major 

Wilkcis, członek parlamentu bry
tyjskiego z ramienia Labour Par 
ty, zamieścił w ostatnim nume
rze ,New Statesman and Nation“ 
interesujący artykuł w sprawie 
Grecji, Major Wilkes podał, że 
rząd brytyjski dostarczył armii 
greckiej ubrojenia wartości 11 
milionów funtów. Nadto otrzy
mała Grecją od Wielkiej Brytanii 
pożyczkę w wysokości 10 milio
nów funtów na odbudowę gospo
darczą. Major Wilkes podkreśla, 
że Wielka Brytania zrezygnowa
ła również ze swych wierzytelnoś 
ci w wysokości 45 milionów fun
tów wobec Grecji. Mimo to — 
stwierdza autor artykułu — 
.Grecja nie tylko nie zdołała odbu 
dować. gospodarczo swego kraju, 
lecz nie potrąfiłą nawet zorgani
zować armii.

Stalin nie przyjmuje 
„Medaille Militaire"

PARYŻ (PAP) — Rzecznik rzą
du francuskiego podał do wiado
mości, że generalissimus Stalin . 
nadesłał notę w związku z zamie
rzeniem rządu francuskiego od
znaczenia go krzyżem wojennym 
(„Medaille Militaire“). W nocie 
tej generalissimus Stalin daje 
wyraz wzruszeniu z powodu tego 
odznaczenia, leez zgodnie z tra
dycją ustaloną za życia Lenina, 
premier ZSRR, jego zastępcy i 
członkowie rządu radzieckiego 
nie mogą przyjmować odznaczeń 
obcych państw.

W związku z tym generalissi
mus Stalin wyraża żął z powodu 
niemożności przyjęcia odznacze
nia, które pragnął mu wręczyć 
rząd francuski.

Aresztowanie Papena
NORYMBERGA (PAP) - Izba 

denazyfikaeyjna W Norymberdze 
wydała zarządzenie aresztowania 
sądzonego obecnie Papena. Prze
wodniczący izby dr Sachs, uza
sadniając tę decyzję stwierdzi, 
że Papen starał się wprowadzić 
izbę w błąd, składając fałszywe 
zeznania w sprawie testamentu 
politycznego Hindenburga.

Według oświadczenia przewód, 
niczącego izby denazyfikąeyjnej 
w Norymberdze zeznania Papena 
w sprawie testamentu politycz
nego Hindenburga mijały się cal. 
kowicie z prawdą. Z zeznań obec
nych przy sporządzaniu tego te
stamentu świadków syna Hinden
burga Oskara i b. adiutanta Schu 
lenberga wynika, że włączenie do 
testamentu klauzuli zalecającej 
narodowi niemieckiemu wybra
nie Hitlera na kanclerza należy 
przypisać wpływowi Papena.
Aresztowanie tłumacza Hitlera

NORYMBERGA (PAP) — Ame
rykańskie władze wojskowe po
leciły aresztowanie b. tłumacza 
Hitlera Paula Schmidta.

Aresztowany Paul Schmidt jest 
oskarżony o udział w zamordo
waniu z rozkazu Kaltenbru-pnera 
w styczniu 1945 r. francuskiego 
generała Mosni. Schmidt areszto
wany w uh. roku, został zwolnio
ny dnia 1-go stycznia b. r. Jak 
stwierdza akt oskarżenia, gene
rał Mosni w czasie przewożeń!ą 
go z obozu w Koenigsbergu zo
stał zamordowany pod pretek
stem usiłowania ucieczki.

Oświadczenie Mac NeH’a
LONDYN (BBC) (obsł. wl.) - W 

odpowiedzi na interpelację w Łbie 
Gmin ilu członków ambasady brytyj
skiej w Warszawie m ało kontą.k. z 
polskmr; organizacjami podziemnymi 
i na skutek (ego pozostaje pod podej
rzeniem współudziału w aferze szpie
gowskiej, podsekretarz stanu Mac 
Ne’l oświadczył że ambasada bry
tyjska w Warszawie w.jaśnila, że 
ani am' asador, ani żaden z urzędni
ków ambatady n!e współpracowali 
i n’e popierali ruchu podziemnego w 
Polsce
Wkrótce nastąpią rokowania 

angielsko-francuskie
LONDYN (BBC) (obsł wl.) - Bry 

tyjski podsekretarz stanu Mac Neil 
oświadczył, że rokowania angielsko- 
francuske w sprawę zawarca trak
tatu przymierza pomiędzy Wielką 
Brytanią i Francją rozpoczną się 
wkrótce i zostaną szybko zakończo
ne-

Major Wilkes przypomina, że 
w armii greckiej na czołowy h 
stanowiskach znajduje się 228 
członków b. oddziałów poliiyj- 
nych, które współpracowały z 
gestapo. Więzienia — czytamy 
dalej — są przepełnione Grekami 
o lewicowych przekonaniach. 
Przeprowadzono masowe aresztu 
wania wśród robotników i per
sonelu technicznego wielu fabryk 
tak, że fabryki te zostały unieru
chomione.

, Wilkes krytykuje następnie po 
dział towarów UNRRA, przepro
wadzony przez rząd grecki. Poda 
je on równocześnie że system 
podatkowy w Grecji został usta
nowiony w ten sposób, aby 
warstwy bog-ate nie były obciążo 
ne poda tkąrni.

Z
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Dowód bezsilności angielskiej
(pkk Cała prasa brytyjska po- 

’cząwszy od prany lewicowej a 
skończywszy na konserwatywnej 
Stwierdza zgodnie, że ostatnie za
rządzenia, wydane na terenie Pa
lestyny, są zagadniemem pierw
szorzędnej wagi. „Manchester 
Guardian“ podkreśla nawet, że 
tak jaskrawego przyznania się 
do własnej bezsilności nie spo
tyka się często w przebiegu cn- 
tafnieh dziesiątków lat w histo
rii Wielkiej Brytanii.

Wydanie zarządzeń, zmierzają
cych do przeprowadzeń'a w kil
kudniowym terminie ewakuacji 
kobiet i dzieci brytyjskich, za
mieszkujących dotychczas na te
renie Pa’estvny, jest zwiastunem 
wprowadzeń; a rygorystycznych 
zarządzeń, gdyż w ten enosób 
Anglia przwznaje. że o^anlwa 
żydowska Trgun Zwai Leumi n;e 
jest zakrojona tylko na mdą 
skalę przeprowadzania sporady
cznych aktów terroru, lecz dz:a- 
lalność jej bezwzględnie uważana 
być musi za zorganizowane ppw- 
stanie.
. Jeżeli więc ludność żydowska 
w Palestvn:e zdecydowała się na 
wypowiedzenie wojny Anglii, je
żeli zbrojnym ram:e<n;em żydow
skim w Palestyn:e jest organi
zacja Trgun Zwai Leumi. za któ
rą nominałom stoi tylko cześć 
społeczeństwa, a ęłe facto w du
szy cały naród żydowsk'. — to 
stopień rozgoryczeni Żydów mu
si już być tak wielki, że pra=a 
angielska musi zadać sobie py
tanie: czy istotnie arnra i flota 
brytyjska są aż tak bezsilne, że 
nie potrafią uspokoić wzburzo
nych umysłów. Nie zamierza nikt 
lekceważyć potęgi brytyjskiej, 
ale stwierdzić trzeba, że doświad
czenia oistatn:ei wo?nv s« aż nad
to przekonywającym dowodem, 
że jeżeli partyzantka wojny wy
grać nie jest w stan:e, to w każ
dym razie tak potrafi zatruć ży- 

...eiej przeciwnikowi, że niejedno
krotnie zmnszony jest zadawać 
sobie pytanie o słuszności swego 
stanowiska. — Anglia ma w Pa
lestynie siłę, ale nie potrafda za
pobiec dwukrotnemu porywaniu 
swoich urzędników przez, tajną 
organizację żydowsk« i jeżeli ma
jor Collins i sędz:a Windham zo- 
stali wypuszczeni na wolność to 
nie stało się to na skutek akcji 
angielskiej, lecz tylko i wyłącz
nie na skutek dobrej woli Żvdów. 
Gdyby Żydzi nie cheieli — ColDns 
i Windham znajdowaliby się je
szcze w tajnej siedzibie organi
zacji. A poza tym sprawa nie bez 
znaczenia. W odnnwmdzi na karę 
chłosty, którą Anglicy zastoso
wali wobec młodocianego terro
rysty źydowsk:ego. Irgnn Zwai 
Leumi odpowiedziała pięknym za 
nadobne i ze swej strony pole
ciła wyehłostać uiętyeh dygn:ta- 
rzy angielskich. Jak więc wobec 
takich faktów wyglada prestiż 
angielskich „sahibów“ w oczach 
świata muzułmańskiego?

I rzecz znamienna. W całej tej 
akcji na terenie Palestyny Ara
bowie zachowują się zupełnie 
biernie. Nie było ani jednego wy
padku konfliktu żydowsko-arab
skiego. Należy to bezwzględnie 
uznać za potwierdzenie hipotezy, 
że Żydzi pogodziliby się bardzo 

Memorandum Nowej Zelandii
LONDYN (PAP). - Na wtor

kowym posiedzeniu zastępców 
ministrów spraw zagranicznych 
delegacja Nowej’ Zelandii przed
stawiła memorandum w sprawie 
traktatu pokojowego z Niemca
mi. Memora«dum to wysuwa, ja
ko naczelną zasadę, konieczność 
utworzenia takich Niemiec, któ
re byłyby niezdolne do agresji. 
Podkreślając że należy znaleźć 
wyjście z trudności gospodar
czych, w jakich obecnie Niemcy 
się znajdują, — Nowa Zelandia 
przestrzega, aby przy rozwiązy
waniu zagadnień gospodarczych 
nie utworzono warunków, sprzy
jających powstaniu silnych, zdol
nych do agresji Niemiec. Nowa 
Zelandia wypowiedziała się za 
federalnym charakterem Niemiec. 
Poszczególne kraje niemieckie by 
lyby członkami federacji. Prusy

łatwo z Arabami, gdyby nie po
średnictwo angielskie. Nieprze
jednane stanowisko delegatów 
arabskich na wszystkich konfe
rencjach „okrągłego stołu“ nie 
neguje wcale tej hipotezy, gdyż 
przedstawiciele arabscy pochodzą 
zazwyczaj ze środowiska skrajnie 
nacjonalistycznego, pozostające, 
go pod wpływem wielkiego muf- 
tego, który ze względu na swoją 
zbrodniczą działalność w czasie 
wojny i pop:eran:e hitleryzmu 
n’e ma więcej wstępu do Pale
styny.

Jak dalece społeczeństwo an
gielskie ma już dość kompromi
towania się w Palestynie świad
czy najlepiej ostafira debata w 
Izb'e Gnfn. W czasie dyskusji aż 
nadto dobrze można było się prze, 
konać, że opinia angielska nie 
stoi zwartym murem za, m:n. ko
lonii Jonesem, skoro nawet taki 
urodzony imperialista i rzecznik 
wie’kości rmnerium jak Churchill 
oświadczył, że nie interesy stra
tegiczne trzymają Anglię w Pale
stynie. Oczywiście bowiem twier- 
dzen:a Churchilla nie można tra
ktować mimo wszystko zupełnie 
serio, bo przecież nie innego, jak 
tylko węzłowa pozycja Palestyny 
w lądowej drodze do Tndyj jest 
czynnikiem, który ciąży nad ca
łym tym problemem. Wszystkie 
piękne słówka rzecznika mini- 

tadzeiie Fafy BezpeGzenstwa
NOWY JORK (PAP). - Na 

wtorkowym posiedzeniu Rady 
Bezpieczeństwa obecny przewod
niczący Rady delegat belgijski 
Fernacid van Langenhoven odczy 
tal depeszę premiera albańskiego 
generała Hodźy, który zwrócił się 
o pomoc w znalezieniu środków 
transportowych do Nowego Jor
ku. Następnie glos zabrał przed- ...
stawicie! Stanów Zjednoczomycho dziej, że przecież nikt nie kwe- 
seuator Austin, który zioźyl no
wy projekt w sprawie rozbrojenia 
Ausfn zaproponował:

1) Utworzenie komisji złożonej 
z trzech członków Rady Bezpie
czeństwa w celu opracowania za
leceń w sprawie praktycznych 
środków ograniczenia zbrojeń i 
liczebności armii z wyjątkiem za 
gadmień, które podlegają kompe 
tencji komisji energii atomowej.

2) Ustalenie zakresu działania 
komisji a przede wszystkim sto
sunku do Rady Bezpieczeństwa, 
komisji wojskowej i komisji ener 
gii atomowej.

3) Przeprowadzenie dyskusji 
nad sprawozdaniem komisji ener
gii atomowej z~ 31 stycznia 1945 
roku.

Senator Austin nazwał swój 
projekt praktycznym podkreśla
jąc że Stany Zjednoczone żąda
ją ściślej kontroli międzynarodo
wej energii atomowej. Austin za 
kończył swe przemówienie oświad 
czeniem, iż rozmowy na temat 
rozbrojenia muszą toczyć się rów 
«olegle z pracami nad traktata
mi pokojowymi dla Niemiec i Ja 
ponii.

Następnie zabrał głos przedsta 
wiciel Związku Radzieckiego Gro

zaś mają być — wedle planu No 
wej Zelandii — rozbite na okręgi 
które by stanowiły odrębne jed
nostki federacji niemieckiej.

Memorandum Nowej Zelandii 
przypomina konieczność przepro 
wadzenia radykalnej demilitary- 
zacji, reformy rolnej, likwidacji 
karteli. Rząd Nowej Zelandii uwa 
ża, że sprawę przyjęcia Niemiec 
do ONZ należy odłożyć na przy
szłość. O sprawie tej zadecydują 
Narody Zjednoczone, zależnie od 
postępowania «owych Niemiec po 
zawarciu z nimi traktatu pokojo
wego.

W sprawach, dotyczących proce 
dury konferencji pokojowej z 
Niemcami Nowa Zelandia doma
ga się udziału równego wszyst
kich mniejszych państw, w pra
cach nad przygotowaniem trak
tatu.W

sterstwa kolonii o posłannictwie 
angielskim, o woli utrzymania 
pokoju i harmonii na B!isk:m 
Wschodzie, o chęci pogodzenia 
stanowiska żydowskiego ze sta
nowiskiem arabskim, to tylko 
frazesy, a sedno zagadnienia leży 
w chęci utr^manla kluczowej 
pozycji na Bl'®kim Wschodzie. 
Jeżeli więc znaidują się AngPcy, 
którzy wysuwają propozycje prze 
kazan;a całei swrawy Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, to na 
pewno głosy ich nie biegną po 
Unii nol;tyki rządu ang:elskieg_o. 
Wielka Brytania nie wycofa się 
zbyt łatwo z tak ważnej bazy 
6+rategicznei, le^z jeżeli bedzie 
ehomła dalei kok:etować Arahów 
a jednocześnie chociaż pozornie 
realizować wz:ęte na się w 1917 r. 
obowiązki przez swego ministra 
lorda Balfoura. to nawet kosztem 
pewnego narażenia się elemen
tom nacjonalistycznym wśród 
Arahów bedzie mns!ała utrzymać 
spokój w Palestynie, co stać się 
może tylko za cenę pewnych u- 
sfrmatw w stosunku d‘> Żvdów.

Mowa bvła o nodz!ale Pa’esty- 
ny na część arabską i żydowską, 
ale część żydowska, byłaby zgo
dnie z planem ang:e(fik:m tak 
mata, że równałaby się zaledwie 
kilku naszym powiatom, przy 
czvm ną terenie tvm miałoby =ię 
osiedlić wiele setek tysięcy Żv-

myko, który podkreślił, iż pierw
szy punkt programu amerykań
skiego nie zawiera nic nowego po 
<>ieważ ZSRR już w grudniu u- 
biegbgo roku prononował utwo
rzenie komisji rozbrojeniowej.

Natomiast delegat radziecki wy 
powiada się przeciwko wyłącze
niu zagadnień energii atomowej 
z komisji rozbrojeniowej tym bar

stionuje autorytetu komisji -ener
gii atomowej i wszyscy są zgod
ni co do tego, aby zostawić jej od 
pc wiedzialność za te sprawy. Wy 
daje sie dziwne — pow:edz:cł na 
ster j je Gromyko — żę delegat 

• amerykański wprowadza w 
swoim pro;ekcie myśl utworze
nia jakiejś komisji, która by

Niemieccy przestępcy wojenni 
do Polski
transporcie Zb:gniewa Barbacho- 
na, yolksdeufiseha z Tarnowa, 
skazanego na karę śmierci przez 
polski ruch oporu za udz:ał w 
masowej 
dzonej w 
Transport 
nych pod 
nów z policji 
się do Dziedzic, gdzie zostarPe 
przejęty przez polskie władze bez
pieczeństwa.

w drodze
NORYMBERGA (PAP) - Dnia 

3 b. m. odszedł z Dachau trans
port 130 przestępców wojennych, 
wydanych przez amerykańskie 
władze wojskowe Polsce. Wśród 
przestępców znajduje sie na- in.: 
generał SS Knoff, słynny kat 
Poznania, SS - brigadenfiihrer 
H’nkel, cały szereg wybitnych 
SS-owców, jak: pułk. Klust, od
powiedzialny za przeprowadzenie 
masowych egzekucji w Polsce, 
inspektorzy policji kryminalnej 
w Łodzi i Krakowie Grubert i 
Rudinger, szef oddziałów specjal
nych Karol Hildemann — odpo
wiedzialny za zg'adzen:e tys'ęęy 
Polaków. Obok wyższych ofice
rów SS i gestapo w transporcie 
znajdują sie rów.nież członkowie 
załóg obozów koncentracyjnych 
w Oświęcimiu i Płaszowie — ze 
słynnym katem Ferdynandem 
Glazerem na czele. Pcza tvm 
znajdują sie również sędz’a SS 
Lauf oraz Ukrainiec- Prindin — 
SS-owiec, który sam brał udział 
w egzekucji 30 tysięcy ludzi. — 
Na uwagę zasługuje obecność w

Akces ¿o
WARSZAWA (PAP). - Była 

komenda główna batalionów 
chłopskich przyłączyła się do 
prośby, skierowanej przez grupę 
b. wyższych oficerów Armii Lu 
dc wej do PrezydenLa Bieruta o 
złagodzenie wymiaru kary dla 
dawnych dowódców i żołnierzj 
AK skazanych w procesie Rzepe< 
kiego —- przyjmując z głębokim 
zadowoleniem, iż mimo różnie? 
politycznej stara więź wspólnych 
i rzetelnych wysiłków w walce o 
wcluą, demokratyczną i niepodle, 

dów, błąkających sie jeszcze cią
gle po świecie. Po o-statnich zaś 
wypadkach w Palestynie angiel
ski minister spraw zagranicznych 
wysuwa własny projekt podzia
łu, zgodnie z którym strefa ży
dowska uległaby znacznemu po
większeniu.

Tymczasem akcja terrorystycz
na nie ustaje. Ewakuacja ludno
ści angielskiej już sie rozooczela 
a wysoki komisarz Palestyny 
grożąc represjami zażądał od 
Agencji Żydowskiej (nieoficjal
nego rządu żydowskiego) pomocy 
przy wykrywaniu nielegalnych 
organizacyj. Rzecz jasna, że ta
kie propozycje musialy spot
kać sie ze stanowczą odmową Ży
dów, którzy nrmo danego im 7- 

- godzinnego ultimatum nie po
zwolą sie zmusić do działalności 

' denuncjatorskiej.
Jeżeli wiec Anglicy zaczynają 

sie w Palestynie fortyfikować i 
prawdopodobnie beda próbowali 
kraj siłą pacyfikować, — to za
danie to nie przyjdzie im łatwo, 
zwłaszcza, że op;nia światowa 
jest no stronie Żydór,-. Gdyby zaś 
Anglicy zdecydowali sie na zbyt 
drastyczne posnn:ęeia. to bez wąt 
p:en‘a w całą te sprawą wmiesza 
sie ONZ, a tego rodzaju rozwią
zanie sprawy byłoby Anglikom 
bardzo niewygodne.

nalała określić program kom'«jl 
rozbrojeniowej. Rezolucje Gene
ralnego Zgromadzenia Narodów 
Zjednoczonych zunełnie jasno o- 
kreś’iły program pracy tej korni 
sji. Propozycja amerykańska aby 
niezwłocznie przystąpić do roz
patrywania sprawozdania komi
sji energi; atomow"4 f:ę
również zbędną, gdyż sprawozda 
nie to znajduie sie na początku 
obrad i zostanie przrstnrkowane 
w odpowiednim czasie. W • akoń 
czer in Gromyko stwierdził, iż ną 
rody świata osądzą ostatecznie 
czy Rada Bezpieczeństwa jstotn:e 
nrag. ;e p’7ystanie do realizacji 
uchwały Generalnego Zgromadzę 
nia r redukcji zbrojeń i sil zbroj- 
rych.

egzekucji, przeprowa- 
Mińsku Mazowieckim, 

przestępców wojeu- 
eskortą 40 Ameryka- 

wojskowej udaje

Walki między Polakami 
a Niemcami w Mannheim 
BERLIN (PAP) — Agencja De. 

na donosi, że w Mannheim doszło 
do walk miedzy Niemcami a gru
pą Polaków. Niemcom przyszła w 
pomoc policja niemiecka, która 
kilkakrotnie otworzyła ogień na 
Polaków. Jeden Polak został za
bity, a kilku odniosło rany. Po
licja amerykańska, która następ
nie przybyła na nrejsce walk, 
zlikwidowała zajście i przepro
wadziła aresztowania wśród Po
laków.

Armii Ludowej
gla Polskę łączy wszystkich
t.ierzy Polski podziemnej.

źoł

Nowy minister włoski Sforza 
złożył wizytę ambas. Kotowi

RZYM (PAP). — Nowy włosk’ 
minister spraw zagra« ieznyck 
Jarlo Sforza złożył w pierwszym 
Iniu urzędowania wizytę kurtu 
izyjną ambasadorowi Refowi, z 
którym odbył półgodzinną rozmo 
wę.

przegląd wasg
Dziennik Ludowy z dnia 4. II. 

p. t. „Niepotrzebni ludzie“ pisze:
Tragiczna sytuacja naszych 

rodaków za granicą pogłębia 
się z każdym dniem.

Wśród Polaków, znajdujących 
się na Zachodzie (Niemcy, An
glia, Włochy), należy rozróżnić 
dwie grupy. Pierwsza to ci, któ 
rzy swoją awanturniczą polity
ką zerwali raz na zawsze wszel
kie więzy z Ojczyzną i druga 
grupa — to ci obałamuceni 
bzdurną propagandą, a obecnie 
pozostawieni własnemu losowi.

Pragnęliby oni wrócić do kra 
ju — napotykają na trudności 
i przeszkody ze strony tych lu
dzi. którzy cheieliby jeszcze rzą 
dzić, dowodzić, stać na czele 
„armii“.

Jeszcze rok temu obiecywano 
tym ludziom, wyrzuconym po
za nawias życia — wiele, bar
dzo wiele. Dostatnią egzysten
cję zaraz z rodzinami w Wiel
kiej Brytanii, możność kształce
nia się, zarobkowania.

Dziś — wodzowie uplasowali 
się już rzeczywiście na spokoj
nych i dostatnich stanowiskach 
— a ..biali Murzyni“, bohaterscy 
żołnierze, walczący na wszyst
kich frontach świata, — przy 
pomocy których Anders i towa 
rzysze próbowali wygrać poli
tyczne sukcesy — rzuceni zosta
li na poniewierkę.

Według ostatnich raportów 
brytyjskich zo Analiz przebywa 
112 000 Polaków. Z tego 52.000 
wstąpiło do Kozpusu Przyspo
sobienia, a z 4*000 Polaków za
rejestrowanych w angielskim 
Min. Pracy, zatrudniono zaled- 
wie - 1 w' Beszta żyle z żebra 
czego chleba, otrzymując skąpe 
zasiłki, pozbawiona nauki i -a.- 
jęcia.

Nie trzeba chyba dodawać, że 
przyczynia się to do wielkiego 
rozgoryczenia i demoralizacji. 
Nic też dziwnego, że Polacy 
przestali być szanowani i łu
biani przez naszych zachodnich 
sojuszników. Awantury i pijac
kie burdy, które przychodzą 
wraz z nieróbstwem i rozgory
czeniem dawne, tuż pogrzebały 
dobre, imię Polaka.

Dziś — nasi żołnierze na za
chodzie sa. ludźmi niepotrzebny 
mi, przeszkoda do unormalizo- 
wania angielskiego życia powo
jennego.

Propaganda Andersa, szkalu
jąca rząd polski, przyczynia się 
do tego, że ludzie słabi, polityce 
n e, nie* wrobieni, niezdecydowa 
ni. czekają na coś, czeao sami 
sprecyzować nie potrafią...

Mianowanie pt?*ła R. P. 
w Etiopii

WARSZAWA (PAP) - Posłem 
R. P. w Add’s Abcbie został mia
nowany dr Wacław-Zygmunt Ku- 
ligowski, równocześnie poseł nad- 
zwył-zajny i minister pełnomocny 
w Kairze i Damaszku.
Sahrar pozostał na stanowisku 

premiera portuoalskiego
LONDYN (BBC) (obsl- wl) — W 

dńu wczorajszym rozpoczął urzędo
wane nowy rząd portugalski. Sala
zar pozostał na stanowis'u pretńera 
nnłnni‘ąst zrezygnował z tek’ mini
stra spraw zagran'cznych Nowym 
m'rm*rem spraw zagranicznych zo
stał dr de Mata, który bvł w poprzed 
nim rządzie min’strem oświaty.

W kilimu w'ersrach
Luftu}n. — Agenc-jła ueutera donosi & 

łLainourga, że skarza-na na karę śmier
ci stia/.iiiczka obozu w Kav«usbruck. 
Uwimen Aioiy, z»apowiedziiai a odwołani© 
sio do rząou s.zw ajc-arskiego z prośbą o 
interwencję. Dokumenty w jej sprawie 
zostaną przew.ezione przez specjalnego 
kuriera do Berna. ,

Lenm. — \vo francuskim sektorze 
Bvn<ua, zosla.y zu szczone napisy orien» 
ba>ujjuc w języku irancusąiin. jfrasncu- 
sk. zarząd wojskowy podał do wiado
mości, iz w Wypadku powtórzenia się 
pouobnych demonstracji będą zastoso
wane środki odwetowe przeć, w ko ©ałej 
luun sekiora.

Londyn. — Agencja Reutera donosi, że 
w poniedziałek do a 3 bin. utworzony 
zosta-ł w Islandii nowy rząd oparty na 
Koai cji tr ech stronnictw. Na czele rzą
du Btauąt przywódca partii sooyal.istycz* 
nej Stefan Steffansson.

Lontyn. - Agencja Reutera donosi, 
że w po u edzmlek wieczór wybuchła 
bomba na balkonie pokoju, zajmowane« 
go przez dowódcę woj-k brytyjskich w 
Aleksandrii. Bom ha, którą rzucono z 
ulicy* n e Mmwodowa'a żadnych szkód

Londyn. - W dniu wczorajszym od« 
Dyna* z Glasgow do Gdyni statek ».Ma
nnę Bavcne“, wioząc? na swym p kia- 
dzie, około ? lys ęcy polskich żołuierrtf 
a oficerów, wracających do
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Socłecz?ń$'wo otecza on eka szkolnictwo oowsz^chne
’Jako smutme dziedzictwo woj

ny otrzymaliśmy zniszczone gma 
ehy szkolne bez koniecznych sprzę 
tów i urządzeń Zarząd Miejski 
dokładał wszelkich starań aby 
dziatwie szkolnej zapewnić moż
ność korzystania z nauki, nieste
ty potrzeby były tak wielkie, że 
przerastały wielokrotnie możli
wości finansowe samorządu. Z po 
mocą przyszło znane z ofiarnoś
ci społeczeństwo naszego miącta. 
Z inicjatywy Prez. M. R. N. Ka
rola. Zajdy zaw'ą.zal się Komitet 
Odbudowy Szkół Powszechnych, 
na którego cze’e stanął V. Prez. 
miasta ob. D. Kapalski. W okre
sie 1945 46 zrobiono bardzo wie’e, 
dysponując stosunkowo szczupły

Uronilia kielerlm
Zjazd Delegatów Obwodów

Okręgu Kieleckiego L. M.
Przed kilku dniami w K'e'cach od

było się Walne Zebranie Del. Ob. 
Okręg. Kieleckiego L. M.

Ze sprawozdana z działalności 
Okręgu Kieleckiego L. M. wyn ka, że 
na terenie Województwa Kieleck:ego 
istnieje 10 samodzielnych obwodów
L. M. 1 Obwód Kolejowy oraz 2 Obwo 
dy Kół Szkolnych. Wspomn anych 10 
Obwodów liczy 98 Oddziałów L M. z 
23670 członkami Jeden Obwód Kole
jowy ma 56 Oddz ałów L, M. z 4833 
członkami. Obwód Sz'olny L, M. w 
Kielcach liczy 52 Oddziały L. M. z 
2946 członkami. Obwód Szkolny L. M. 
W Częstochowie fezy 26 oddziałów 

Z 3362 członkami Ogó em Okręg Kie
lecki L. M. liczy ponad 40.000 człon
ków.

Po wygłoszonych referatach wywią
zała się ożywiona dyskusja po której 
przyjęto preliminarz budżetowy na rok 
1946/47, o raz przyjęto plan p-acy. 
Szczególny nacisk został położony na 
odbudowę ośrodków wodnych: Rojo
wa koło Skarżyska, ośrodka natural
nego na Wiśle w Sa.ndom'erzu, oraz

Zmiana na stanowisku prezesa WUZ
Z dniem 1 lutego br. dotychczaso

wy prezes WUZ ściś'e mówrąc naczel 
niik Działu Ro'nego Woj. Urzędu w 
Kielcach, Inż. Hubert Bodnar, opusz
cza Kielce, przechodząc na stanowi
sko Głównego Działu Rolnego w War
szawie.

Inż Bodn.ar objął k’erown'ctwo b. 
Woj. Urzędu Z emskego mn ej węcej 
przed rokiem, w okresie najgorętszej 
pracy przy realizacji reformy ■ ro’ncj. 
Jeżeli w chwili obecnej Województwo 
kieleckie znajduje s;ę na pe-w-zym 
miejscu pod względem osągnlęć w

Kącik czystości PCK w szkołach
We wszystkich sztkolach tut. 

Okręgu zostały stworzone tak 
zwane „Kąciki czystości“. Znaj
dują się tam: nfednica. mydło i 
ręcznik. Wyznaczony dyżurny z 
opaską PCK pilonie porządku. 
Na terenach przyczółkowych jest 
to niekiedy jedyna okazja umy
cia się przynajmtfej raz na 24 
gadziny. Celem podniesienia czy
stości osobistej oraz hig’eny po
mieszczeń PCK organizuje w róż. 
ńych formach konknrsv <*zvst''ści 
dające w rezultacie piękne wy
niki. Ostatnio PCK zakupił d’a 
wszystkich szkól wycieraczki, 
przy wejściu dyżurni z opaskami 
PCK pilnują, by wszyscy wycie
rali bardzo dokładnie obuwie. .Te. 
den z wychowawców, by pokazać 
dzieciom, jak wielkie ilości błota 
wnosiłyby na swych trzewikach 
do pomieszczeń szkolnych, kazał 
zbierać błoto spod wycieraczek 
do pak. (pe)
P. C. K. wydaje tran dla dzieci

PCK otrzymał 130 tysięcy kg 
tranu, są to dary UNRRA Ame
rykańskiego Czerwonego Krzyża 
oraz własne zarasy PCK. War
tość tej ilości tranu w przelicze
niu na naszą cenę rynkową wy
nosi 90 milionów zl. Obećnie od
bywa się akcja planowego roz
prowadzania tranu wśród mło
dzieży szkolnej i w’eku przed
szkolnym. Tran celem za lecze
nia marnowaniu go przez nieod
powiednie zasf<"--'>wan;e lub rfe- 
legalną sprzedaż w ręce nieucz
ciwych kupców, musi być przez 
młodzież szkolną wypity na m:ej, 
ścu w ¡szkole. Ostrzega się przed 

mi środkami materialnymi. Do
starczono w tym okresie czasu do 
miejscowych szkól 2500 ławek 
szkolnych nowych, 80 stołów, kil
kanaście tablić i przyrządów po
mocniczych, przeprowadzono nie
zbędne remonty dachów rynien* 
wnętrz, pieców, centralnego o- 
grzewania. okien drzwi podłóg 
i t. d. Udzielono w kilku wypad 
kach pomocy powstałym na te
renie poszczególnych szkól Komi
tetom Rodzicielskim, częściowo 
finansując prowadzane prace re
montowe. Ogólnie wydatkowano, 
na te cele 4.978 662 zł, z czego Za
rząd Miejski pokrył część wydat 
ków na sumę zl 1750 000.—

Równie wieHcich wysiłków do

w Pińczów e i Brzegach nad N’dą. Za
pewniono sobe współpracę ze Zw ąz- 
kem Samopomocy Chłopskiej „Wici",
O. K. Z. Z. i nauczycielstwem. Posta- 
nowono wybudować wzorową przy
stań na staw e Kadzietria. Przewidzia
ne jest zorganizowanie różnego ro
dzaju kursów w tym wiele dla działa
czy oraz Hufców Morskich. Są czynio
ne staran'a nad zdobycem do ce’ów 
szkoleń owych kinowej aparatury 
wąskotaśmowej, zorganizowaniem ko- 
loili letn'ch dla młodzieży oraz zdo- 
byc em własnego ośrodka wypoczynko 
wego nad morzem Omówione już. zo
stało zacieśnienie pracy W. F. i P. W. 
z Lgą Morską.

Po wysłuchaniu referatu i spra
wozdań przystąpiono do wyboru no
wego Zarządu Wojewódzkiego L. M.

Wybrano 41 de'egatów na Walne 
Zgromadzenie Zarządu Głównego któ
re odbędze sie w Warszawie w lutym 
1947 r., oraz uehwa'ono wplacć na 
Daninę Narodową 10.000 zł. na budo
wę Domu L. M. 8660 zł.

dziale parcelacji, a przede wszystkim 
w akcji przenoszenia tytułów własno
ści na nowon.-ibywców z reformy rol
nej, — to jest to w p erwszej jego 
zasługa.

Inżynierów' Bo-dnarow’, który powo 
lany zostaje na wyższe, odpowiedz al 
n-e stanowsko zw ązane z dalszą reali 
zaoją reformy rolnej, należy wyrazić, 
jak ńnjse deczinejsze życzenia dalszej 
owocnej pracy.

Obecne stanowsko nacze’n'ka D-‘a 
ht Prac Rolnych obejmuje inż. Stefan 
M kucki.

kumem na rynku, są bowiem wy
padki, że zamiast tranu jest sprze 
dawany przez nieuczciwych sprze 
dawców olej teehn:ezny. .Tak nas 
informuję prezes Okr. Oddziału 
PCK ob. Meisner, podobne wy
padki ufały miejsce w Warsza
wce. gdzie uległo zatruciu kilka 
osób. Za porcję tranu wpłacają 
dzieci 10 do 15 zl, nie jest to jed
nak zapiała za tran, lecz za ko
szty transportu. PCK wychodzi 
z wychowawczego punktu widze
nia, by nie przyzwyczajać m’o- 
dz'pży do darowzn. Za młodzież 
najbiedniejszą wnłaoają kwoty 
powyższe Kola Młodzieży PCK, 
zdobywając środki na ten cel 
drogą imprez, przedstawień i bp.
Dary dla Polski od Amerykań

skiego Czerwonego Krzyża 
Amerykański Czerwony Krzyż 

przesłał do Polski do 1 stycznia 
1947 r. dary wartości 20 milionów 
dolarów. W sunfe powyższej mie
szczą się lekarstwa, odz!eż, obu
wie itp. Pieniądze na ten cel 20- 
staty zebrane przez młodzież Ame 
rykańskiego Czerwonego Krzyża. 
Obecnie możemy znaleźć wytłu
maczeni dlaczego odz:eż nadsy-. 
łana żako dary jest tak niejedno
lita. Za zebrane pien:ądze są za
kupywane towary blawatne. a z 
nich w 3 tysiącach. Oddziałów 
Amer. Czerw. Krzyża są sporzą
dzane poszczególne sztuki odzie
ży. Należy więc tutaj podkreślić 
społeczny charakter pomocy, ja
ką otrzymujemy. Amerykański 
Czerwony Krzyż liczy 40 mifo- 
nów członków, w tym 18 i pól mi
liona młodzieży, (pe) 

konał Komitet Odbudowy Spalo
nej Szkoły na Ost. Groszu. Pozo
stałe po pożarze mury nakryto da 
chem, zabezpieczono otwory 
drzwiowe i okienne, jednak do 
kompletnego wykończenia jeszcze 
przystąpić nię można z uwagi na 
brak środków materialnych. Ko
mitet wydatkował na w. w. pra
ce 1.064.691.15.— zl. Zarząd Miej
ski uczestniczył w wydatkach na 
sumę 397 750.— zł. Obecnie w ka
sie Komitetu znajduję się złotych 
300.—, suma jak na ogrom pozo
stających do wykonania robót 
strasznie nikła, ponieważ do cal» 
kowitego wykończenia szkoły i 
zaopatrzenia jej w niezbędny 
sprzęt potrzeba około 10 milio
nów złotych. Komitet niezrażony 
zabiera się z zapałem do pracy, 
wierząc w dalszą jiomoc społe
czeństwa m. Częstochowy.

Samborski usunięty z teatru 
w Brazylii

Dow’adujemy s'ę z Dep. Teatru 
M n. Kultury i Sztuki, że na skutek 
ogłoszonych ostatnio notatek praso
wych o aktorze Bogus'awie Sambor
skim, który hańbił mię aktora polskie
go ścslą współpracą z okupantem, 
grając w niemieckim filmie polako
żerczym, dyrekcja teatru „Dos Come- 
d'aiitos“ w R'o de Jane ro, w którym 
Samborski występował dotychczas, 
zwolniła go od nowego roku z pracy.

—o----
Kilkaset maszyn do usuwania 

gruzu nadeszło z U. S. A.
W nadchodzącym sezonie akcję 

„budowlaną ułatwią w dużej mie
rze specjalne maszyny do usuwa
nia gruzów, które w liczbie kilku 
set nadeszły z USA.

Godzina pracy jednej takiej 
maszyny równoważy się z pracą 
wykonaną w tym samym, czasie 
przez 65 ludzi. Koszt zaś obsługi 
maszyny równoważy wię z pietą 
częścią wydatków, jak:e potrzeba 
byłoby ponieść, gdyby pracę tę 
wykopywali robotnicy.

Maszyny przydzielone zostaną 
tym miastom, które najwięcej 
uc:erp:ały od dz:ałań wojennych. 
Likwidacja niemieckich przed« 

siębiorstw w Szwecji
Szwedzki M nister Handlu Myrdal 

poruczył specjalnemu rzeczoznawcy 
opracowanie ko>-.k"etnych wn:osków 
dla możliwie szybkiego przejścia 
szwedzkich przedsięb orstw znajdują
cych się w pas adaniu Niemców do 
rąk szwedzkich. Chodzi tu przede 
wszystk:m o szwedzkie przeds ębior- 
stwa siostrzane triem eckiej A.EG., 
Siemensa, fabryk akumu'atorów. oraz 
fabryk żarówek Osram, jako też o n'e- 
które kopalnie rudy i towarzystwa 
ubezpieczeniowe. Sprawa czy przed
siębiorstwa te przejdą w ręce państwa, 
czy też w ręce prywatnych kapitali
stów est jeszcze otwarta.

W wypadku, gdyby przewdzbna 
likwidacja własności n emieckiej miała 
s’ę przec:ągnąć, jest przew:dz ane utwo 
rżenie Państwowego Tęwa-zystwa Hol 
d ngowego; które zajęłoby się eksploa
tacją tych przeds ębiorstw do chwili 
ostatecznego ich przejścia w ręce 
szwedzkie drogą wykupu.
Robotnicy angielscy domagają 

się podwyżki płac
Zwrązek pracodawców Przemysłu 

Budowlanego odrzucii prośbę pracow
ników budowlanych o podwyżkę plac, 
motywując' swoje stanow sko tym. że 
umowa o podwyżce wynagrodzeń a w 
zupełności przekreśli dotychczasowe 
kalkulacje i ob'iczen a pracodawców 
W Związku Pracowni ów Przemyślu 
Budowlanego zrzeszonych jest obecnie 
około mTon robotników. Deklaracja 
o zwiększenie zarobków została pod
pisana przez n'ch wszystk:ch.

Odbudowa fabryki prochu 
w Pionkach

(PAG) Do fabryk: prochu w P on- 
kach powróciło do chwili obecnej w 
ramach rewindykacji 360 wagonów 
maszyn i urządzeń. N ęmcy wycofując 
się wyw eźli z fabryki w e'e urządzeń 
maszyn, surowców, półfabrykatów i 
fabrykatów. Obecn'e zakłady są już 
częściowo uruchomione. Zatrudniają 
720 pracowników, a zakres produkcji 
obejmuje ferronity do spawania szyn, 
terpentynę naboje, proch myś’’wski tp 
W pierwszych miesiącach rb. zakłady 
rozpoczną produkcię bawe’ny specjal
nej dla przemysłu fakierfezeco będąc 
na razie jedynym krajowym dostawcą- 
tego artykułu.

Z ostatnich
Magdalena Samozwaniec* „Tyl. 
ko dla kobiet“ Wydawnictwo 
AWJR, Katowice, Ilustracje 

Gwidona Miklaszewskiego
Ksążkę Magdaleny Samozwańec 

czyta s ę z prawdziwą przyjemnością. 
Mając jeszcze w pamięci z czasów 
przedwojennych jej książki „Maleń
kie karo karrńła mi żona“ i „Na u- 
s ach grzechu“ trzeba z uznaniem pod 
kreśl i jej zupe'ńe nowy sposób po-dej 
śc'a do tych samych mniej węcej tema 
tów. Jeżeli bowiem w swych poprzed
nich utworach Magda'ena Samozwa
niec potrafiła tak zamwaco przedsta 
w'ć całą galerię „typków“ kobiecych, 
to w jej ostatniej książce gaier'a ta u- 
jęta jest w sposób aktualny, dający 
przeg'ad w sposób dowcipny i frywnl- 
ny kobietek tak;ch, jakie znamy dzi
siaj, po wojiie, przyzwyczajone do 

JKforwfliO ni.

Z Walnego Zebrania MKS Legion
W ub'egłą n’edz’e!ę w Gmachu Spór

wydawnictw 
bardzo powierzchownego traktowa* 
ńa życa tak, jak to bywało .za daw
nych dobrych czasów“. Jeżeli bowiem 
„Aicja*' Grodz eńskiej interesuje się je 
szcze sprawami politycznymi i gospo
darczym! pod kątem wdzenia snobki 
i mieszczanki, to .bohaterki“ Magda
leny Samozwance żyją tylko tym, co 
stanowi ich zwykły jednakowy dzień. 
CharaHe-ystyka kobiet dokonywana 
przez. Magda’enę Samozwaniec, — to 
właściwie ukazywan’e słabostek 
i śnfesznostek kobiet, takich kobiet, 
które są naszymi siostrami, teściowy
mi, narzeczonymi i żonami.

Każdy rozdział ks!ążki mówi o „kwe 
sti“ samej dla s!ebie, a wzbogacony 
nader trafnymi ilustracjami Gw:dona 
M'k'aszewsk:ego stanowi dobrą i mi
łą rozrywkę. (pk) 

świetlicowe pokazy artystyczne. Eli- 
nfnacje obejmują bogatą skalę naj- 
rozmatszych dz'edz>n sztuki.

W dniu 2. II br. o godził w sali 
K:na ..Wolność“, przy zatłoczonej sali 
i wobec zaproszonego jury, występo
wały poszczególne zespoły artystyczne 
z powiatu radomszcz’ńsk ego. Na pro
gram złożyły się występy chórów, 
ork!esłry smyczkowej, popisy wokalne,
solowe, zbiorowe ewolucje taneczne 
oraz recytacje..

Zespo’y wyróżn?one przez jury zo
staną przez Pow. Radę Zw. Zawodo
wych wysłane do elmnacji na szcze* i 
bltt wojewódzkim w Łodzi.

Kra zerwała tamę na Warcie
Ponfmo mroźnej z‘my, tama na 

Warc e, pomiędzy wsią Komo-y i Gar 
nek, została zerwana przez !<’ącą krę. 
Rzeka wylała, zniosła wiele domostw, 
a te które ocalały, stoją w wodzie.

Zaalarmowano Straże Pożarne z 
Radomska, Gidel i Kłomnic. Do akcji 
przystąp'lo również wojsko.

Konk”rs artystyczny 
Związków Zawodowych

Życie ku'tura!no artystyczne Ra
domska w okresie przewyborczym oży 
wio s'ę znacznie.

Pisaliśmy już o powstańu w Radom 
sku stałej p'acówki teatralnej. Obecn e 
Centralna Komisja Zw, Zawodowych 
rozpisała konkurs w skali krajowej na 

towym odbyło się Walne Zebran e 
Międzyszkolnego Klubu Sportowego 
„Legion“.

Zagajenia dokonał prezes kol, Ku
charski, zapraszając do stołu prezyd al 
nego :jako przewodniczącego dyr. Ry
dzewskiego, jako asesorów kol. kol. 
Kożbala i Kłeka, a jako sekretarza 
kol. Kłyszewskiego.

Po odczytańu i przyjęciu protokółu 
ostatniego Walnego Zebrania zabrał 
glos prezes Kucharski sk adając spra- 
wozdańe w imieniu zarządu. Pod
kreśli on wydatny wzrost liczby 
członków k'ubu, znaczne polepszeń'« 
się f mansów, wyposażeńa sportowego 
i duże postępy drużyny, co zresztą 
znalazło swój oddżwęk na Walnym Ze 
braniu Cz. O. Z P. N. Prezes Kuchar
ski podkreśli! w końcu zasługi op e- 
kuna klubu, dyr. Rydzewsk ego ’ k'e- 
rowńka sekcji ptkarskiej Organki, 
wspóltrenera Sowaly oraz wielu człon
ków k'ubu i rodziców zawodników, 
którzy swym zainteresowaniem i po
parciem przyczynili się do rozwoju 
klubu.

Następnie złożyli sprawozdania: 
sekretarz, skarbnik, k er. sekcji p łkar- 
skiej oraz korńsja rew zyjna, na wno 
sek której udz:e'ono ustępującemu za
rządowi absolutorium. Ze sprawozda
nia skarbnika wyniknęło, że obrót za 
rok ubegły przekroczył 300.000 zł. a 
klub pos ada 120 członków czynnych
i 90 wspierających W dysku ji wzięli 
udział dyr. Rydzewski, i kol. Organko, 
Kozbał, Klęk, Kucharski. Postano
wiono położyć silny nac sk na podsta
wowe sekcje: lekkoatletyczną oraz pił
ki ręcznej, óraz używotnić sekcję 
bokserską, której kierownikiem wybra
ny został jednogłośnie kol. Klęk.

Budżet na rok 1947 uchwalono w wy 
sokości 1 500.000 zł. wliczając w to 
równeż koszty remontu stad onu szkol 
nego. Zebrani wypow:edziali się. że 
młodzież szkół częstochowskich musi 
mleć własny stadion który zapcwn jej 
możność lepszego rozwoju pod wzg'ę- 
dem wychowań a f zycznego. Tak duże 
m'asto, jakim jest Częstochowa przy
szłą sedzibą województwa, nie może 
poprzestać na posiadaniu dwóch boisk, 
które w sezon e nie są w stańe zaspo- 
ko ć potrzeb oprom-ei rzeszy sportow
ców, a zw’aszcza mlodz eży.

Nowy zarząd wybrano w następują
cym składzie: prezes — kol. Klyszew- 
ski, v-prezes — koł. B iłek sekre‘arz 
— kol. Rusek, skarbnik — kol. Sza-

N'eza1eżnie od teao m’ejscowe 
w'ad’e om Pow. Zw Zawodowy prze 
znaczył d’a zespołów wyróżnionych 
szereg nagród : dyp’omów.

LZ

fert, Kotńsja Rewizyjna — kol. koj. 
Zajęcki, Wojciechowski, Bartnik 1 
Mrocheń, gospodarz honorowy — kol, 
Kożbał, k er. sekcji p ’ki nożnej — kol.' 
Organ' o, piłki ręcznej — dyr. Rydzew
ski, boksersk ej — kol Klęk; na kie
rownika sekcji lekkoatletycznej posta
nowiono prosić znanego trenera —> 
Szura.

Kol. Organko zwróc ł s’ę z apelem 
do zeb-anych o werbowanie nowych 
członków przede wszystkm spośród 
mlodz eży szkolnej, dla której najod- 
pow edniejszym klubem jest „Legion“. 
Kol, Koźbiał pod ął s:ę zorganizowania 
na sezon następny sekcji hokejowej, 
której utworzeńe było na razie nie- 
moż"we. Kol Snwała postaw ł rezo
lucję treści następującej: „Młodzież 
szkolna zrzeszona w M. K. S. „Legion“ 
n e zawiedzie otrzymanego kredytu 
morn'nego od społeczeństwa często
chowskiego, Częstochowsk ego Okręgó 
wego Zw'ązku Pi’ki Nożnej, oraz 
innych '•-'stvttjcji i stowarzyszeń; po
stara sę też nie zawieść zaufania 
sportowej Częstochowy“,

Rezo’ucia przyjęta została przez bu- 
rz' wą ą.k'amnc;ę.

Na zakończenie Walne Zebranie 
przvje’o wniosek zarządu o nadanie 
cz’onkowsiwn honorowego osobom, 
które po óżyły specia’nę zasł-pgi dla 
rozwoju MKS. „Legion“.

Nttwy rekord świata
Na lpkl^lafletyosnych zawodach 

w Madison-Square Garden w No
wym Jorku uzyskano szereg do
skonałych wyników. Szczególnie 
na wyróżnienie zasługuje czas 
4:09.2 uzyskany na 1 milę (1.609 
metrów) przez Amerykanina Gi
la Doddsa, co jest nowym rekor
dem rta tym dystansie w hali, 
oraz wynik Flarrisona Dillarea, 
który wyrównał w biegu na 60 m 
przez plotki rekord ustalony 60 
lat temu i wynoszący 7,2 sek.

Odpowiedz- Redakcji
W. — „Gdy lasy szumią“ zbyt 

.obszerne jak dla nas Nie skorzy* 
stamy. Radz'my przesiać do wy
dawnictwa „Co tydzień powieść“.

T.ubicz. - W omawianej spra
wie łiabźy zwrócić sią do spól- 
dz’elt.1 ..Czytninik“, ,Książką“ lub 
też nawiązać kontakt z którąś z 
wydawniczych księgarń np. Krzy 
żanowskiln w Krakowie.
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Komunikat Komisji Wyborczej 
Okręgowa Kom's;a Wyborcza Okręg 

Nr 12 w Kielcach ul. Sienk-ewicza 15 
podaje do wiadomości powszechnej, 
źc kończy swoją działalność z dniem 
10 lutego b, m, W związku z tym zwra 
ca s ę uwagę, że wszelkie ewentualne 
pretensje osób zainteresowanych będą 
załatwiane wyłączn e w wyżej poda
nym terminie to jest do dnia 10 lute
go b. r. Po tym termin’e żadne pre
tensje nie będą uwzględniane

Przewodniczący mgr Z. Liszczyk

- Konferencja w RKU
Rejonowy Komendant Uzupełnień 

zaprasza ob. Dyrektorów Fabryk Pań
stwowych, jak i prywatnych na kon
ferencję, która odbędzie s’ę w dniu 7 
lutego 1947 r, o godzinie 12-ej w loka
lu R. K. U.

Na konferencji będą omawiane bar
dzo ważne sprawy. Obecność ob. Dy
rektorów konieczna.
Sprzedaż papierosów na kartki

Zgodnie z zarządzeniem Dyrekcji 
Polskiego Monopolu Tytoniowego Nr 
306/Spr/l/47 z dnia 24 stycznia 1947 r. 
z dniem 3-go lutego została rozpoczę
ta sprzedaż papierosów na kartki.

Przydział wynosi:
200 sztuk na karty żywnościowe I 

kat. karty MK. (kupony kart MK 
NN3) i będzie wydawany jednorazo
wo lub w ratach.

200 sztuk dla robotników rolnych, 
zrzeszonych w Związkach Zawodo
wych Robotników i Pracowników Roi 
nych R. P. i będzie wydany podobnie, 
jak w porzednich miesiącach (zarzą
dzenie Dyrekcji P. M. T. z dnia 9 sier
pnia 1946 r. L, 1653/Spr/l/46).

Zakończenie sprzedaży na kartki 2a 

Rozstrzygnięć” e konkursu 
na stanowisko dyrektora szpitala miejskiego

W tych dniach zo-stał rozstrzygnię 
ty konkurs na dyrektora szp:ta!a tńej 
skiego. Wybrany został dyrektorem dr 
W. Siciarz, oraz dr Jerzy Dreyza Po- 
fflieważ dr Siciarz jako naczelnik Miej 
skiego Wydziału Zdrowia zrezygnował

Ministerstwo Skarbu ostrzega
Ambasada Amerykańska w Warsza- 

wie informuje, że Siły Zbrojne Stanów 
Zjednoczonych A.. P. ustanow ly śro
dek płatniczy pod nazwą „Wojskowy 
Bon Płatniczy“ (the M litary Payment 
Certificate) jako jedyny środek płatni
czy do użytku w amerykańskich 
obiektach wojskowych we wszysik'ch 
tych krajach, gdze znajdują się woj
ska amerykańskie.

Bony te są przyjmowane przez 
amerykańske władze wojskowe iylko 
od własnego personelu i od ograniczo
nej liczby personelu cywilnego w

m-c luty 1947 r. wyznacza się na dzień 
25 lutego 1947 r.

Przydział papierosów dla plantato
rów tytoniu poczynając od m-ca lute
go b. r. znosi się.

W związku ż zarządzeniem Dyrek
cji P. M. T. L. 4597/Spr/l 46 z dnia 
14.12.46 r. do sprzedaży kartkowej są 
przeznaczone wyłącznie papierosy 
„Bałtyk“, „Tryumf" i Wolność“. 
Wszystkie inne wyroby tytoniowe są 
dopuszczone do sprzedaży bezkartko- 
wej.

Fenomen natury
W ub. czwartek ,dn!a 30 stycznia 

b. r. zdarzy! s:ę na terenie M:ejskiej 
Rzeźni niezwykły wypadek. Oto zo
stała zabita krową z której ciała wy
dobyto dwugłowego cielaka. Cielak ów 
jest jeszcze do zobaczenia w Miej
skiej Rzeźna.
Likwidacja wytwórni „bimbru“

W Koniecpolu funkcjonariusze

Wypadek
Dnia 2 b. m. wyładowywano 

naideszłe wagony z wełną w fa
bryce „TTnmn Teytiłe“ obecnie 
Państw Fabryce Przem. Wełnia
nego Nr 8 w Częstochowie. — 
W czasie otwierania jednego z 
wagonów wynadła bela wełny, 
310 kg. miażdżąc głową robotni
kowi Zyrmuntowi Stępniowi. — 
Nieszczęśliwy żył jeszcze, prze
niesiono go do garażu samocho
dowego, wzywając równocześnie 
pogotowie Ubeznieezalni Społecz
nej. Niestety, dyżurujący urzęd
nik oświadczył, że nie może przy
słać samochodu-karetki, ponie
waż tą została wysiana do Szklar
skiej Poręby, jedynie może słu
żyć bryczką, ale chory musi być

drze stanowiska dyrektorem został
J. Dreyza. Dr. Dreyz;e zawdzięczać 
należy powstanę i rozwój istniejące
go przy P. C. K. Szpitala Maltańskie
go.

obrębie wojskowych ob'ektów w stre
fach okupacji amerykańskiej. Od nie
uprawnionych pos adaczy (jak ba-.ki, 
różne instytucje i oszby prywatne) 
wojskowe bony płatnicze n e są przyj
mowane do zamiany na dolary.

Celem ostrzeżenia instytucji i oby
wateli polskich przed przyjmowan em 
tych bonów w mylnym zrozum:en'u, 
że mogą one być wymieniane na dola
ry obregowe. Mnisterstwo Skarbu 
uważa za Wskazane podanie do publicz 
nej wiadomości, że bony te w ogóle 
n’e są wym'eniane.

M. O. zlikwidowali kompletnie 
urządzoną wytwórnią „bimbru“, 
znajdującą się w mieszkaniu Ja
na Płatka. Urządzenia i „fabry
kanta“ przekazano do dyspozycji 
prokuratury S. 0. w Częstocho
wie.

Zawód miłosny przyczyną 
samobójstwa

(j) Mieszkaniec wsi Blanowice 
pow. zawierciańskiego, 23-letui 
Pacan Łukasz, darzył sympatią 
panną Krystyną K..„ która nie 
ukrywała swej wzajemności. — 
Przed niedawnym czasem p. K~ 
poz.nała innego mężczyzną, za 
którego wyszła za mąż w ubiegłą 
niedzielą. Pacan, dowiedziawszy 
sią o tym, w dniu 4 b. m. pozba- 
ty'ł sią życia wystrzałem z kara
binu. Zwłoki zabezpieczono dó 
czasu przybycia komisji sądowo. 4 
lekarskiej.

przy pracy
przewieziony w pozycji siedzącej.

Chcąc ratować chorego zrezy
gnowano z pomocy Ubezp’eczal- 
ni, powiadamiając o wypadku le
karza fabrycznego, który, przy
bywszy na miejsce, stwierdził 
zgon, ponieważ w międzyczasie 
Stąpień zmarł z upływu krwi i 
odniesionych obrażeń.

3-letni plan odbudowy gospodarczej 
a Szkolnictwo Zawodowe

Czytając pirasę codzienną lub 
stykając sią z kierownikami in- 
śtytucyj i zakładów wytwórczych 
słyszy sią stale narzekan'a na 
brak oduowiedn:o wykwalifiko
wanych fachowców, ndaiemy sią 
do Kuratorium O. S. Kieleckiego, 
gdzie w rozmowie z naczelnikiem 
Wydz:ału dla Spraw Szkolnictwa 
Zawodowego dowiadujemy sią 
wiele ciekawych szczegółów. — 
Szkolnictwo zawodowe obecnie w 
okresie powojennym wabzy z b. 
wieloma trudnościami. Najwięk
szymi z n:ch jest brak pomiesz
czeń i brak fachowych sił na sta
nowiska nauczycieli i instrukto
rów oraz brak pomocy nauko
wych. Ze zdz.iw’en:em dowiadu
jemy s!e, że największe trudno
ści.. jeśli chodzi o pomieszczenie 
szkół, ma miasto Kielce. Wed’ug 
oświadczeni ob. naczelnika Wy. 
dz:ału trudności powstały z ob
wodu zajęcia budynków posżkol- 
hych przez urzędy i instytucje 
państwowe i trlko ingerencja 
Nadzwyczajnej Korrrsji Mieszka
niowej przy Krajowej Padz-e 
Narodowej mogłaby te. bolączki 
usunąć. Nic w:ec dawnego, że *a- 
k:e ośrodki jak Skarżysko, Ra-

Komunikat Zw. Walki 
Młodych

Zarząd Miejski Związku Wa’ki Mlo 
dych w Częstochowę podaje do wia
domości członkom Dzielnicy Sródm e- 
ście, że dna 7.II.47 r. o godz. 17-ej w 
świetlicy Z. W, M. przy Zarządzie Miej 
sk'm, Sobieskiego 50 odbędzie s e ze
branie Dzielnicy Sródrńeście. Sta
wiennictwo obowiązkowe.
Komunikat Zw. Transportow
ców K. P. Oddz. Automohilistów 

w Częstochowie
Zw. Zaw. Transportowców R.P. 

Oddział Automobilistów’ w Czę
stochowie, podaje do wiadomości, 
że w d. 9 lutego, t. j. w niedzielą 
1947 r„ o godz. 11-ej w sali Pow. 
Rady Zw. Zaw.. Aleja II Nr 43, 
odbędzie sią walne zebranie wzy- 
stkich członków Zw. Zaw. Trans
portowców. Porządek dzienny:.
1. Sprawozdani z działa’nośei,
2. Wybór nowego Zarządu. — 
Obecność obowiązkowa!

Komunikat
Zarząd Związku B. Żołnierzy Pierw

szego Polskiego Korpusu Wschodn'ego. 
(Rosja) i b. formacji Połskkh na Wsch. 
(Rosja) — Oddział w Częstochowie 
zawiadamia wszystkrch członków, że 

„CzATKA Ji&Wa“ fàzi&KiÙkatZy
w RESTAURACJI , PARYSKIEJ" 

w sobotę, do. 8 lutego 1947, godz. 2Î. 
Wstęp ściśle za zaproszeniem!

dom i Ostrowiec potrafiły wy
przedzić Kielce, i mają jnż n 
$ieh‘e zorganizowane kompbfy 
szkół technicznych. Na terenie 
O. S. Kieleckiego istnieją bardzo 
dobrze zorganizowane dwie szko
ły branżowe w Częstochowie.' ję
drna w Radomin, jedna w Ostrew- 
cu. Wielka troskę.,snraw:a nile- ■ ,kn 1O'8'49, o «•’ etaty, a w roku 
dzież zatrudniona w handlu, wy- 
łamujao się spod przymusu szkól, 
nego Są jnż czynione «tprmfa, 
by przez naw!nzan:e śe:ślois?ej 
we.pólnracy z Pbą Pczemysłówn- 
JTandlową w Częstochowie objąć 
też i te młod7!eż prz.ymn^m 
kształcenia w szkołach zawodo
wych.

W roku 1945/46 mieliśmy szkół 
zawodowych 86. w rokit 1946/47 
95, ą do końca roku czi-dnowi ma 
powstać na teręn:e O S. Kielec
kiego 153 szkoły zawodnym, W ro- 
ku 1946'47 m:eliśmy 2.121 absol
wentów oraz, 731 ekstecnis'ów, 
którzy złożyli egzaminy. Ku^ów 
systematycznych w roku lots^G 
m!e1iśmy 21. a do roku 1950 ma 
ich powstać na naszym tererfe 33.

Oheenie w szkołach zawodo
wych na terenie O. S, Kmleckie-

w dniu 9. II 1947 r. o godz. 15 w sie
dzibie Związku Weteranów Powstań 
Siaskich w Częstochowie II Aleja 35, 
3 p ętrn — odbędzie się walne infor
macyjne zebranie z działalności za 
okres od sierpnia 1939 r, do stycznia 
1947 r. oraz wyboru Zarządu,
Uwaga pracownicy przemysłu 

drzewnego!
Zarząd oddz. zawb.danfa wszystkich 

e,stolarzy meblowych, maszynowych, 
pracowników i robotników przemysłu 
drzewnego, że w n edz elę, 9 lutego o 
godz. 10-tej odbędzie się zebranie w 
s?.’i Zw. Zawodowych II Aleja 43. Pro
simy o punktualne przybycie.

Dyżury aptek
od 3-?o do 9-go lutego b. r. włącznie. 

„Sią ka“, ul. Marsz. Żym:ersk'ego 4: 
,.St~romfeiska", Stary Rynek 30;
I< bombkę Raków, ul. Towiaftskle- 

go 7 tylko od godz. 8 — 19-ej.

Podziękowanie
Dyrekcja Wyższej Szkoły Adltfni- 

stracyino-Hmdtowej składa podz'ę- 
kow-rfe r>. Stan:sławowi Jungowi, właś 
ccielowi drukarni za przekazane 5000 
zł. na potrzeby Szkoły.

go je«t zatrudnionych 803 nau
czycieli i instruktorów, sil kwa- 
Hfikoym nvoh 336, n'ekwal’fiko- 
wariyeh 4“7. W związku z plano
wą rozbudową szkolnictwa zawo- 
dowpmn przewidziane jest powię
kszenie 0’atów nauczycielskich, ■ 
w rokn 1947/48 o 51 etatów, w ro- 

lÇ4n/50 o 111 efalów nauczyciel
skich Sytuacja materialna nau
czycieli jest dosyć ciężka, śred- 
nia m‘ęs:o/"zria wysokość zarobku 
wynosi od 5 do 8 tysięcy złotych. 
Przewalne obciążenie godzinami 
na tydzień — 36 — 40 godzin, lecz 
dość znaczna ilość nauczycieli 
ucz’- nd -n — 60 godzin tygodnio
wo. Warunki te spowodowały nd- 
yływ nauczycieli i instruktorów 
do innych lepiej płatnych zawo
dów, Celem podniesienia poziomu 
przygotowania fachowego nau- 

'są nrzewiJziane dla nich 
różnego rodzaju kursy.

Prinmce naukowe znajdują sią 
w stadium początkowego komnle. 
towarda. brak podręczników edy- 
eji nr'edvv'>ip!inoi zmusza do wy
dawania skryptów na powiela
czach. (pe)

WITOLD ZECHEMER.

AVAXAHA
~ Udzielił by ich najlepiej dyrektor de Vadatte. 

Nie ma go.
— Nie ma? Niemożliwe!
— Nie ma go w banku i od wczoraj rano nie było 

go w domu.
— To dziwne — nie wyjechał w żadnych sprawach 

bankowych.
— A w prywatnych?
Dyrektor Pax rozłożył ręce.
— O ile wiem, dyrektor de Vadatte nie nfał nigdy 

żadnych spraw prywatnych... Prowadzi samotnicze ży
cie. Zresztą niewąpliwie zawiadomił by mnie, jako swe
go zastępcę...

— Dlaczego pan Very nie pracuje już u panów?
Odszedł, o ile pamiętam, z dnia na dzień — gdzieś 

w lecie bodaj że z końcem sierpnia...
— Dlaczego?
— Nie wiem... Na własne żądanie.« Mogę poprosić 

kierownika działu, w którym pracował
— Bardzo dobrze...
— Oddział czekowy? — spytał dyrektor do telefonu 

wewnętrznego. — Kierownik Jauras?... Tu Pax. Pro
szę przyjść do mnie zaraz... N e ma jeszcze dyrektora? 
Tak... wiem... Proszę zaraz do mnie..

,W chwilę potem ziawił pię k erownik Jauras.
— Proszę udzielić panu inspektorowi informacyj 

© pana Alfredzie Very^

4ó) — Very?... Odszedł nagle, bez wypowiedzeifa...
Dyrektor de Vadatte oświadczył mi, że na własne żą
danie wskutek spraw prywatnych—

— Odszedł nagle?
—- Tak. Pewnego dnia zawezwał go dyrektor de 

Vadatte do swego gabinetu. Po rozmowie z nim wrócił, 
wyszedł bez pożegnania i od tego czasu nie widzieliśmy 
go już tutaj.

— Był podobno wczoraj w południe u dyrektora de 
Vadatte — rzeki detektyw.

— Nic o tym nie wiem. Jeżeli był to nie przechodził 
przeż biuro.

— Zostawił wszystko w porządku?
—- Tak — i nie...
— Jakto?
— W księgowości czeków była różnica pół miliona 

na niekorzyść banku.
— O!—detektyw nie mógł powstrzymać się od 

okrzyku.
— Ale szkontrum nie wykazało żadnego braku ka

sowego. Wszystko w kasie było w porządku. Dyrektor 
de Vadatte twierdz i, że pan Very przechodził przykre 
historie prywatne i stąd te niedokładności w prowadze
niu ksiąg w ostatnich czasach i w końcu jego rezygna
cja z posady u nas. Mówiono, że pewnie była tam jakaś 
historia miłosna...

— Jednym słowem, ścisłe powody wie tylko dyrektor 
de Vadatte?

— Zapewne.
Detektyw zamyślił się.
Jauras tymczasem rozmawiał z dyrektorem Pax.
— Dyrektor de Vadatte nie przyszedł jeszcze!
— Tak- i podobno od wczoraj nie było go w domu!

— Co? Kto to mówił?
— Pan Robert Robert...
— Lecz (o jest niepokojące!
— Istotnie.. -
— Nic pana nie zawiadom al?
— Nic... To jest dziwne... •—
— Może zatelefonować jeszcze do niego?
— Proszę.
Ale słuchawkę ivął detekfjw.
Znowu nikt się nie zełosił do aparatu.
Detektyw pow es;ł słuchawkę i zapylał!
— Panowie uważac;e to za bardzo niepokojące?
— Bardzo, gdyż dotychczas nigdy nie zdarzyło się 

nic podobnego... —
— Nigdy?
— Chyba, że wyjeżdża w sprawach bankowych ale 

o tym oczywiście w‘em jeszcze przed jego wyjazdem, 
gdyż zastępu'ę go wtedy..

Robert-Robert połączył się z oddziałem pogotowia 
policji.

— Czy nie było zameldowania o jakim wypadku z 
dyrektorem de Vadatte? Juliusz de Vadatte... Nie? 
Dzięku ię.

— Co pan o tym myśli, panie Robert Robert? — za
pytał dyrektor Pax.

Mimowoli łączył detektyw to zniknięcie dyrektora 
de Var,atte z porwaniami dn a poprzedniego i było to 
dla niego potworną, upiorną udręką. Więc mimo 
wszystko szajka ta prosperowałaby zupełnie spokojnie 
jeszcze w da^zym c’ągu?

Nie chc’ał jednak wypowiedzieć swej myśli, ale wy
ręczył go w tym kierownik Jauras, który zapytał drżą
cym głosem! ©. d. a.
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EDWARD JANSON.

P &
Palące promienie słońca piekły 

aieniiłosiernie strudzonego po
dróżnego stojącego na skraju la
su, a zapatrzonego w widniejącą 
W dali wioskę.

Ubiór wojskowy1 wskazywał, że 
podróżny przybył z Anglii, jako 
repatriant wojskowy. Przed trze
ma godzinami wysiadł on z poeią 
gu na malej stacyjce Sokołów 
i zostawiwszy cięższe paczki tył 
ko z walizką i plecakiem wyru
szył tam, dokąd przez 7 lat rwa
ło mu się serce. Teraz stał j pa
trzał, patrzał jakby chciał wchlo 
uąc ten widok niecodzienny, któ 
rego tak dawno już nie widział.

Wioska leżała przed ciirrf roz
ciągnięta między dwema zalesio
nymi wzgórzami, skąpana w jas
nych promieniach słońca, a prze 
ciętą białą -wstęgą szosy ciągną
cą się hen za wzgórza. Nieco na 
uboczu czerwienił się mały koś
ciółek z .przytuloną do niego ple 
banią. Ciekawe oczy podróżnego 
poczęły rozpoznawać poszczegól
ne chaty, — ileż z nich smętnie 
Wyciągało w górę popalone ko
miny — smutną panrątkę cięż
kich dni. wojny. Między nim! od
krył zgliszcza swej rodzinnej oba 
ty i Izy pociekły mu z oczu. Tak, 
to już 3 lata minęło od chwili, 
gdy otrzymał przez Czerwony 
Krzyż wiadomość od miejscowe
go plebana, żę w czasie pacyfi
kacji Niemcy rozstrzelali, a na
stępnie wrzucili do podpalonych 
domów, kilkunastu gospodarzy 
wraz z rodzinami. Między nimi 
zginęli jego rodzice. Zginęli, bo 
nie eheieli biernie poddawać się 
zarządzeniom Niemców i pomaga 
li jak tylko mogli okolicznym 
partyzantom. Może myśl o walczą 
cym gdzieś zagranicą synu kaza 
ła im pomagać jego kolegom wal 
ezącym tu na polskiej ziemi. Bo 
przecież wspólnie o jedną Wieiką 
Sprawę walczyli, ci w Polsce, tam 
ci zdała od niej.

Żołnierz otrząsnął się z boles
nych wspomnień i otarł łzy cisną 
ee się do oczu, by móc patrzeć na 
chatę w której mieszkała jego u- 
koehana dziewczyna, Marysia 
Wolska. Zdawało mu się że to do 
piero wczoraj odchodził do woj
ska żegnany jej słowami:

— Idź! Walcz! Ja będę czekała 
tylko ciebie kochając i do ciebie

NOWELA.
tęskniąc. A gdy wrócisz, pobierze 
my się. Więc pisz j prędko wra
caj.

To było 7 lat temu. Teraz na 
jej wezwanie, gnany tęsknotą dą
ży do niej, bo tylko ona została 
jedyną bliską mu osobą. Wieś sta 
la mu się obcą bez rodziców, włas 
nej chaty j nawet ziemi zanied
banej, którą na pewno chytrzy są 
siedzi skrawkami uprawiali. Ale 
szedł do wsi bo w niej mieszkała 
jego Marysia, o której śnił, do 
której tęsknił i przez wiele kra
jów dążył.

Poderwał się gwałtownie, jak 
by przybyło mu sił, raptownie za 
piął plecak i chwyciwszy walizkę 
począł schodzić ku wsi.

•
Tumany kurzu wznosiły się nad 

szosą wzniecane przez powracają 
ee wozy z pól,' bydło i owce. Wszy 
stko spieszyło na obiad gdyż już 
na podwórkach panował ożywio
ny ruch, a z okien dobywał się 
nęcący zapach potraw.

Jan Bartosz, ów repatriant, 
wszedł w pierwsze opłotki, a im 
więcej mijał chat, tym bardziej 
zwalniał kroku; serce bilo mu 
mocno a w gardle coś ściskało. 
Przecież wchodził do rodzinnej 
wioski. Ludzie jednak nie zwra
cali wcale uwagi na idącego.

— Alboż to mało ieh wraca? 
— mówili niektórzy.

W tej wsi na szczęście wrócili 
już wszyscy będący z dala od 
domu. Jan zaskoczony był tym, 
że nikt nie przyglądał mu się, nie 
zapytywał go, czasem tylko ja
kaś młoda dziewczyna spojrzała 
na ładnego żołnierza i to wszyst
ko. Ale szybko się uspokoił, a na 
wet uśmiechnął. Przecież wyje
chał jako poborowy, a 7 lat i prze 
życia zmieniły go bardzo. Zdecy
dował więc teraz by najpierw 
pójść do plebana, u którego obciął 
na razie zamieszkać, a dopiero 
potem pójść do Marysi. Mimo te
go postanowienia coś go ciągnę
ło w kierunku chaty dziewczyny, 
gdy tę mijał. I uczyniłby to. gdy 
by nie fakt, że wszyscy siedzieli 
już przy stole i nikt nie spoglądał 
na szosę. Szybko więc wkroczył 
do pobliskiej plebanii. Proboszcz 
siedział już przy stole ale ujrzaw 
szy przybysza życzliwie nań ski
nął. Jan wzruszony zbliżył się do 

staruszka. Ksiądz długo w milcz© 
niu mu się przyglądał i rzeki po 
woli:

— Gdyby nie to, że wiem do
kładnie iż Jan Bartosz nie żyje 
myślałbym że to jego duch. Pro
szę. wyjaśnij mi młodzieńcze kim 
jesteś!

— Książe dobrodzeju, przecież 
to właśnie ja — wykrzyknął Ja
nek — powróciłem dopiero z An
glii. Nie umarłem, lecz tylko mil 
czałem. Nie pisałem dlatego, 
gdyż po zawiadomieniu o strasz
nej śmierci rodziców, nawet sa
ma myśl o wsi rodzinnej spra
wiała mi ból, a co dopiero pisa
nie.

Ksiądz w milczeniu przycisnął 
nieszczęśliwego tułacza; teraz on 
tylko pozostał z tych, którzy Ja
na wychowywali. Ale Bartosz nie 
zauważył zamyślenia, jakie ża- 
sysowało się na twarzy starusz
ka po jego ostatnich słowach. Jed 
nak ksiądz nic nie rzekł, a tylko 
poprosił de/ posiłku. Strudzony 
żołnierz jadł z apetytem gdyż 
już dawno nic nie miał w ustach. 
Po obiedzie gospodarz i gość prze 
szli do maiego salcmriku, gdzie 
ksiądz rozpoczął opowiadanie o 
tym, co zaszło w nieobecności Ja
na:

— Nie będę cię zasmucał opo
wiadaniem o śmierci rodziców. 
Zbyt to bolesne, by wspominać! 
Opowiem ci tylko rzeczy ciebie 
samego dotyczące. Otóż w kilka 
miesięcy po wyzwoleniu Polski, z 
pierwszym; transportami repa
triantów wojskowych z Anglii, 
przyjechał Julek Jagueiak z rze
komym listem od ciebie. Przy
wiózł on wiadomość że ty po 
śmierci rodziców począłeś szaleć, 
szedłeś w pierwszy og'eń szuka
jąc zemsty lub śmierci. W prze
czuciu śm:erei miałeś mu dać ów 
list, w którym zapewniałeś o 
swym niezmienionym uczuciu do 
Marysi i prosiłoś ją o zamieezka- 
ftie w razie małżeństwa na twojej 
ziemi: ziemia ta z twoją śmiercią 
stawała się bezpańską. Do wyko 
nania tej woli upoważniłeś mnie! 
Dla potwierdzenia prawdziwości 
słów i listu pokazał pismo sfwier 
dzająee urzędowo że zginąłeś w 
walce z Niemcami podczas potycz 
ki. Zrazu nie wierzyłem słowom 
Jagusiaka, a tym bardziej listowi

d. c n-

Tradycyjny Bal Morski
Starań em Zarządu Obwodu Miej

skiego Ligi Morskiej w Częstochowie 
odbędzie się w dniu 8 lutego 1947 r. 
w salonach hotelu „Polonia“, ul. Pił
sudskiego 9.

Tradycyjny Ba! Morski
Dekoracje o motywach morskich wy 

konane pod kierownictwem prof. Tur
skiego. W czasie balu przygrywać bę-

Popis uczniów szkoły 
muzycznej

W niedzielę 9 lutego b. t, w sali przy 
ul. Dąbrowsk ego 16, odbędzie się po
pis uczńów Szkoły Muzycznej i listy 
tutu Muzycznego. Wystąpią- ucznio
wie klas: fortepianu, śpiewu solowe
go skrzypiec.

Na popisie tym, uczn:ow;e z klasy 
fortepianu prof. Boroweckiej, wyko
nają 8 mazurków Chopina, w celu 
wzbudzenia za;nteresowan:a i popula
ryzacji mazurków. W zw ązku z po
wyższym odbędz!e się mała ankieta, 
wyróżniająca najpiękniejszy mazurek. 
Szczegóły w programach. Bilety wcze
śniej do nabycia w kancelarii In
stytutu Muzycznego, ul. Jasnogórska 
33/35 w godz. 10-12 i 17-18.

Odczyt o Żuławskim 
w Klubie Literackim

Dz:ś we czwartek dn'a 6 bm. o g. 
19-ej w sali Biblioteki Miejsk ej odbę
dzie się odczyt prof Baderowej p. t.: 
„Jerzy Żuławski — poeta i żołnierz“.

Bilety wejścia codz'ennie od 10-12 
i od 16-19 w B:b'iotece M ejskiej, Ale
ja N. M. Panny 22, pierwsze piętro.

TEATR WIELKI
„KORDIAN“

Dziś, w czwartek, 6 hm. o godz. 19 15 
„Kordian“ poemat dramatyczny w 10 
obratrach Jultosza Słowackiego z, E Do
browolskim w roli tytutowej Insceni
zacja i reżyseria R. Wasilewskiego, któ
ry zarazem odtwarza postać eara W'el- 
kiego Księcia Kon-to-ntejrn gra J. Pa 
lnszktowicz. Pozbsta'ą obsa.de tworzą: 
Krzyżanowska. Kalinowska. Paehoń-ka. 
Plucińska. Bojąnowski Borkowski. L°ń 
ski. Łodyńśki. Lowtokl. Mlcczyński, 
Mielczarek. Pabjasz. Rusek Sarnowski. 
Stanisławski i Wojciechowski Onrawa 
sc-trcrna prof W!,,«tawa Makoinka

.Tatro w piątek 1 bm o godz 15-ej 
„Kordian“ J Słowmkiego (ostaitnie 
przedstawienie dla szkól).

TEATR KAMERALNY
„PIEC Y"

Aktualna komedia satyryczna w 3 akt 
Jerzego Jurandota » muzykę P. Aslane- 

wlezą
Dziś, w czwartek, fi bm. o godz. 1915 

komedia satyryczna w 3 aktach Jerzego 

dą dwa doborowe zespoły jazzowe pod 
dyr. ob. Raczyńskiego. Początek o go
dzinie 21-ej. Strój wizytowy. — Wstęp 
cegiełka. — Dochód na cele Ligi Mo? 
sklej.

Zaproszenia oraz cegiełki wstępu 
można już otrzymać w sekretariacie 
L'gi Morskiej Aleja N. M. Panny 53, 
II piętro, w godz. od 10-tej do 18-tej.

Wstęp tylko za zaproszeniami.

Juraindota p .t. „Plecy" w wykonami® 
artystów warszrawskeh 1 łódzkich po® 
kierów, art. Jerzego Junoszy. Udział 
biorą: Szretterówna. Brandtówna. Wie- 
czorkówna, Junosza,, Zwoliński. Oryński 
i Rosiak. Muzyka P. A stanów icaa.

Uprasza się PT. Publiczność o weze- 
śniejsze nabywanie biletów ze wv.gledjt 
na duży natłok przy kasach w godzi
nach wieczornych.

Kasy Teatrów czynne od godz. 10-eJ 
do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przed- 
stawień. Tel kasy 21 Cl.

Trugram kin
Kino — najnowsza prmínls»

cja szwedzka ..ZaniW świetna**»
Kino ..Polon'a” — Od <ln«a 2N sfyczn‘8 

1947 r. wyświetlany Jest film p. & 
„Samotny 7f’?»:el ’ |)ln m'odzieży d<»zwo«» 
lony od 12 lat. Puezntok seansów w dnS 
powszednie? od eodz IG. i 20 W n;®« 
dzMe i święta pierwszy sean» o 14U

Kino ..Treza’* — wyświetla nowy fili® 
wuzve?ny p. d ..Slnliy kawalerskie’0« 
Nad program PKP. Nr 45 Początek 
er-neów rodź 10 1«. 20

Kino . Bałtyk“—Film pt. „Podrzutek” 
Dla mhnizieży dozwolony m| tal 10 ein 
oraz Polska Kron'kn Filmowa Nr 45» 
Popznf-k t-mesów 15 80. 17 30 I 19 30

F.iloplastikon — Piękna stara stolica 
AttMri’ Wiedeń. Miasto wspan alych za- 
bytków architektury muzeów 1 parków, 
a zarazem sztuki, muzyki i tańca.
Proeram rozgłośni po’skich

PROGRAh" n- ’.NOPOLSK!
Piątek

6.00 Ryknął czasu <’ OÄ Dzień”'!? po
ranny. fi20 Gimnastyka por 6 30 Mu
zyka poranna 0 57 Sygnał czasu 7 03 
Muzyka. 7 15 Wiad por oraz przegląd 
prasy stołecznej. 7 35 Program na rtzleiä 
bież 7 40 Kone poranny. 8 30 Inform. 
Ogólnopolskie 8 40 Skrzynka l’< K.

12 00 Sygnał czasu. 12 05 Aud. dla 
świetle rob. 12 35 Peśni Cz. Ma'ka w 
wyk. Sergiusza Adamczewskiego (bary- 
too) pr’v fort. Sergjnsz NndnryznwskL 
12.55 „10 minut poezji“. 13 05 Muzyka 
obiadowa. 14 00—15 00 Przerwa, 15 Oft 
„O ch’opcu drewnianym" awl. słowno 
muz. 15 25 Przy głośniku. 15 30 Pogad- 
sportowa 15 -*0 Utwory komp. rosyjskich 
16 00 Dz'enm'k nono'. 16.30 Audycja dla 
chorych 16 45 Glos m’odych. 10.55' Adą. 
dta. młodzieży 17.05 .U naszveh przyja- 
c’ól“ —aud. słown muz 17 25 Aud. ro
zrywkowa—wyk. IWa Ork P. R' 17 55 
Z życia ku1‘nr-!ncro. 18 00 Aud. Woj
skowa. 18 07 Muzyka wojskowa. 18.“0 
Poradnią językowy 18 45 Muzyka. 1915, 
Felieton Stefanii Grodzieńskiej. 19 25 
Dzienn’k wieczorny 20 00 Konc-rt symlf 
(w prz-rw'c ponad) 2145 Rad Uniw. 
Lud 92.00 Kwadrans orra-.y: „Popioły"' 
Stof. d—omskteno ‘2215 Program n- itt 
tro. 22.25 Audycja rozrywk. 22.50 . Poe
zjo Jerrc-o. Zagór-k'pgn". 2310 O-fafn’ö 
wtad. 'łżiennika. 23 30 Muzyka tonecrna. 
23 55 Streszercn'o o't. wiad. dziennika 
wtonzornęgo. 21.01 Hymn.

...a jednak najtaniej i najszybciej osiągniesz cel reklamy, zamieszczając ją 
w 99Gtosie Narodu**

Ogłoszenia przy;mu’e: Biuro Oq’oszeń i Rekjam Polskiej Agencji Prasowej PfiP, — Aleja N. M. Panny 61, tel. 15-45 Bd godz. 8—-15-e| codziennie

URZĘDOWEOBWIESZCZENIA

.Izba Skarbowa podaje do wiadomości wszystkich podatników 
podatku Obrotowego, że z dnem 1 stycznia 1947 r wchodzi w życie 
Rozporządzenie Min Skarbu z dnia 31 X.1946 r. (Dz Ust. Nr 65. 
poz. 3G5) o księgach handlowych, uproszczonych i podatkowych

Rozporządzenie to real.zuje ’zasadę powszechnego obow ązkn 
prowadzenia ksiąg przez podatników podatku obrotowego, usta 
nowiony art. 84 Dekretu z dnia 16 V’.1946 r. o postępowaniu po 
daikowym (Dz Ust Nr 27. poz. 174).

W związku z tym podatnicy obowiązani do prowadzeni ksiąg 
handlowych lub uproszczonych winni na dzień 1 1.1947 r. tj. na 
dizień założenia ksiąg sporządzić z natury spis nwentarza; po
datnicy zaś, którzy obowiązi-ui prowadzić ks. podatkowe winni 
sporządzi spis ramanentu towarów, surowców i półfabrykatów 
oraz zestawienie niewykonanych zamówień i dane te wpisać do 
odnośnych ksiąg.

Zaopatrzone w datę sporządzenia i podpis bruliony nwenta
rza lub remanent należy przechowywać, albowiem będą one ba 
damę przai organa Skarbowe zaraz po dniu 1 stycznia 1947 r

Izba Skarbowa zwraca uwagę że niezaprowadzenie właściwych 
ks'ąg lub zaiożeine 1 prowadzenie ich w sposób nieprawidłowy 
pociąga dotkliwe d!a podatników konsekwencje w formie:

1) odebrania księgom mocy dowodu w postępowaniu pod.i t 
kowym i ustalenia księgom mocy dowodu w postępowaniu podat 
dze oszacowania (art 118 dekretu o postępowaniu podatkowym).

2) podwyższeń a stawek podatku obrotowego o 5 proc; zgod 
nie z postanowieniami art 17 ustęp 4 dekretu z d-in 21 XII 1945 
r. o poletku obrotowym (Dz Ust Nr 3 poz 23 z 1946 r)

3) Zamknięcia przedsiębiorstwa, jeżeli podatn'k n’e prowadził 
ksiąg handlowych uproszczonych lub twda!kcwvcli. mimo, że do 
tego jest obowiązany z mocy prawa (art. 167 Dekretu o postępo- 
wiamiu podatkowym).

IZEA SKARBOWA KIELECKA.

Zakłady Wapienie „FLORA“ orssffyn Częstochowski
przetarg 

na budowę dachu nad piecem wapiennika 
(sytt Hoffman) z powierzonego materiału.

Oferty i Informacje: Częstochowa, Górna 13, m. 4.

Termin składania ofert da dnia 1 marca 1947 roku.
PAP 764 

Zgubiono ka-rtę rejestracji woj
skowej wydaną przez RKU. Czę 
stochowa, na nazwisko Puchała 
Ignacy. PAP 781

Zgubiono kartę rejestracji woj 
skowej wydaną prżez RKU. w 
Częstochowie na nazwisko Płó- 
ciennik Tadeusz, zam. Rybno, gm. 
Mykanów- PAP 791

Przyjmuię do 
nik owania drebme?

ul. Berko Jopelewkza 13 
w nod a órzu.

Zgubiono bilet kolejowy nr 5C4 
wydany przez D O K I’. Łódź na 
natwisko Saw cki Józef, zam 
wieś Masłońskie, gin. Żarki.

PAP 783

| WOLNE POSADY

Do stałej pracy w biurze po 
traebna maszynistka. Oferty wra-. 
z życiorysem do PAP. Al. N M 
Panny 61 pod „Biegła masiyni 
stka“

Potrzebna 
natychmiast 

gospodyni 
ze znajomcśoąkuchni.Referen 
e.e kou eczne. Zgłoszenia Na 
rutowieza 1. Hurtownia Żó 
rawski PAP 756

Sprzedam radio. Mirów 69, Kaw
ka. PAP 775

R O g N fe

Izba Skarbowa Kielecka podaje do wkadomośc', że zgodnie 
z postanowieniami art. 6 i 13 dekretu z dnia 2112 19’5 r. o po 
óaitku obrotowym (Dz. U. R P. z 1946 r. Nr 3. poz. 23) w mie 
siącu styo nin 1947 r n.a wszystkich osobach fzycznych i praw
nych. prowadzccyeb przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe i 
rzemieślnicze oraz na osobach, wykonujneych wszelkie zajęcia 
zarodowe i zefrudn enia o ćel.aeh zarobkowych ciąży obowią
zek nabyc'a kart rcicstracyiny-ti w Ur-erlęc’' Skarbowych

W tymże terminie, tj. tło 31 sfycznto 1947 r wszyscy posta- 
Aatre nieruchomości budyniowych w gminach miejskich oraz po- 
siarlaczo n:eriiehor>ofc! budynkowych w gminach wicjokich. któ 
ryeh budynki podlegają podatkowi od nieruchomość’ obowiązani 
są zgodnie z wymo-ami art 111 dekretu z dnia Ifi^ip^s r o 
?M>ct(?pow2,nni podtitkowyrn (Pz U. TT. P. Nr 27. poz. 17') do zlo- 
żenią wykazów nieruchomości i wykazów osób zamieszkałych w 
nieruchomościach. |zqa s|{arbcwa KIELECKA

Zgubiono' kartę rejestracji woj 
skowej na nazwisko Budkowski 
Ma.rian. Częstochowa, ul. Ostra 6

PAP 780

Zgubiono kartę rejestracji woj 
skowej wydaną przez RKIJ. Wie
luń na nazwis-ko Muszalsk' Ta
deusz. PAP 779

Zgubiono legitymację służbową 
M. O. kartę rejestracji wojsko
wej wyd przez RKU Częstocho
wa. zezwoleń o na broń i za 
świadczenie rejestracji wojsko 
wej wyd. na nazwisko Grójec Ar
kadiusz. Łaskawego znalazcę upra- 
sz.am o zwrot za nagrodą

PAP 786

Zgubiono dowód osobisty ora’, 
kartę rejestracji wojskowej wy
daną przez RKU. w Częstochowie 
hi nazwisko Rak Jan, ziam. w 
Częstochowie. PAP 785

Potrzebny chłopiec do praktyki. 
Warsztat MĆchainiemy ul. Armii 
Ludowej 8, w podwórzu

PAP 77<

Przybiąkata fżj młoda suka z 
wlków. Armii Ludowej 14/16, 
m 17. PAP 789

Zgubiona książkę Ubezpieczalni 
Społecznej) wjdcuą na nazwisko 
Kośna Feliksa. PAP 784

Spalono książkę Ubezpieezalni 
Społecznej Woiańska Wiktoria.

PAP 782

Zgubiono książkę Ubezpieczialno 
Simiecznej nr 4270056 wydaną na 
nazwisko Kuza Stanisław.

PAP 795

Zgubiono legitymację Ubezpie 
czalni Społecznej nr 4272628 Si
kora Wacław, Częstochowa

PAP 777

Okazyjnie do sprzedam ia bub t 
sto'owy orzech kaukaski. Wiado 
mość: Targowa 15, m. 5

PAP 791

Sprzedam zegar stojący duży 
i tapczan Częstochowa, Naruto 
wicra 7. m. 5. PAP 788

Radio sprzedam. Koścćtiszk! 14 
m. 5. PAP 78)

Radio super z okiem spredam 
tanio. Olsztyńska 65, Nowak

PAP 794

Poszukuję krawcowej iszyjącej 
po domach. Kościuszki 18/20 II 
piętro. pap 793

Poszukuję sklepu w śródmieściu.
Wiadomość PAP. Aleja 61.

PAP 793

Prowadzę księgowość isproszczf»- 
ną na godzimy. Zgłoszenia PÄP 
|(od , Uproszczona". PAP 773

Zaginął pies owczarek alzacki 
duży, czarny. Odprowadzić za wy
nagrodzeniem ul. Zgody 12.

PAP 77«
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